
 1 

                            VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 

 
školní rok 2022/ 2023 

 

U 6.23 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ TŘEBOVÁ, HABRMANOVA ULICE 
Habrmanova 1500, Česká Třebová 

 
 
 

IZO: 600104141 

Kód oboru: 79-01-C/01 
 
 
 
 
 
 
 
 

Česká Třebová dne: 12. 10. 2023                   Zpracoval:  Mgr. Tomáš Starý 
                                                      ředitel školy 
 
 



 2 

     OBSAH 
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY...................................................................................................................... 1 
1 Základní údaje o škole .................................................................................................................. 5 
2 Materiálně technické podmínky .................................................................................................. 6 
3 Přehled pracovníků školy ............................................................................................................. 7 

 Vedení školy ......................................................................................................................... 7 

 Pedagogičtí pracovníci ......................................................................................................... 7 

3.2.1 Učitelé 1. stupeň ........................................................................................................ 7 

3.2.2 Učitelé 2. stupeň ........................................................................................................ 8 

3.2.3 Asistenti pedagoga .................................................................................................... 9 

3.2.4 Školní družina ............................................................................................................ 9 

 Mateřská dovolená a rodičovský příspěvek....................................................................... 10 

 Ostatní zaměstnanci .......................................................................................................... 10 

 Zaměstnanci ŠJ ................................................................................................................... 10 

 Školní poradenské pracoviště ............................................................................................ 10 

4 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................... 11 
5 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků .............................................................. 13 
6 Přehledy o žácích školy .............................................................................................................. 16 

 Počet žáků a jejich státní příslušnost ................................................................................. 16 

 Zameškané hodiny ............................................................................................................. 16 

 Výchovná opatření ............................................................................................................. 16 

 Doplňující vzdělávací obory a další cizí jazyk ..................................................................... 16 

7 Údaje o výsledcích vzdělávání .................................................................................................... 17 
8 Údaje o přijímacím řízení a přijetí ke studiu .............................................................................. 18 

 Zápis žáků do 1. ročníku ..................................................................................................... 18 

 Výsledky přijímacího řízení ve školním roce 2022/ 2023 .................................................. 21 

 Naplňování cílů ŠVP ........................................................................................................... 22 

9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ................................................................... 23 
 Dopravní výchova .............................................................................................................. 23 

 Environmentální výchova .................................................................................................. 23 

9.2.1 Celoroční hra v programu recyklohraní ................................................................... 24 

9.2.2 Ukliďme Česko ......................................................................................................... 24 

 Prevence sociálně patologických jevů ............................................................................... 26 

 Informační a počítačová gramotnost ................................................................................. 27 

 Školní žákovský parlament ................................................................................................. 28 

 Projektové dny na naší škole ............................................................................................. 29 

9.6.1 Projektové dny na střední škole technické a dopravní Gustava Habrmana ............ 29 

9.6.2 Knížka pro prvňáčka ................................................................................................. 29 

9.6.3 Předvánoční jarmark................................................................................................ 29 

9.6.4 Projektový den Zdraví a bezpečnost ........................................................................ 29 

9.6.5 Sběrové soutěže – chováme se ekologicky ............................................................. 30 

9.6.6 Běh o velikonočního zajíčka ..................................................................................... 30 



 3 

9.6.7 Doučování žáků škol – realizace investice 3.2.3 NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY ..... 31 

9.6.8 Šablony pro Červenku III .......................................................................................... 31 

9.6.9 Šablony JAK pro Červenku ....................................................................................... 32 

9.6.10 Digitalizujeme školu – realizace národního plánu obnovy – komponenta 3.1 ........ 32 

9.6.11 Projekt „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ ............................................................. 32 

9.6.12 Projekt „AMOS 4“ – 4. ROČNÍK ................................................................................ 33 

 Výuka cizích jazyků............................................................................................................. 34 

9.7.1 Anglický jazyk ........................................................................................................... 34 

9.7.2 Německý a ruský jazyk ............................................................................................. 34 

 Kulturní akce ...................................................................................................................... 34 

 Besedy ................................................................................................................................ 35 

9.9.1 Příběhy bezpráví na „Habrmance“ .......................................................................... 35 

9.9.2 Filmový festival Jeden svět na školách .................................................................... 35 

9.9.3 TANZANIE – divoké srdce Afriky .............................................................................. 36 

 Exkurze ............................................................................................................................... 36 

9.10.1 Sedmáci na Dlouhých Stráních ................................................................................ 36 

9.10.2 Přírodovědná exkurze pro 8. ročníky ....................................................................... 38 

9.10.3 Dějepisná exkurze 8. B ............................................................................................. 38 

9.10.4 Exkurze na pardubické letiště .................................................................................. 39 

 Účast na olympiádách a soutěžích ..................................................................................... 39 

9.11.1 Přírodovědné soutěže .............................................................................................. 39 

9.11.2 Miniolympiáda z přírodovědy pro 5. ročníky v Moravské Třebové ......................... 41 

9.11.3 Soutěž o nejlepšího mladého chemika .................................................................... 42 

9.11.4 Školní kolo olympiády v anglickém jazyce ............................................................... 42 

9.11.5 Zeměpisná olympiáda .............................................................................................. 42 

9.11.6 Dějepisná olympiáda ............................................................................................... 42 

9.11.7 Festival deskových a logických her .......................................................................... 43 

9.11.8 Piškvorkiáda ............................................................................................................. 43 

 Sportovní akce školy .......................................................................................................... 44 

9.12.1 Okresní kolo POKOS v Sezemicích (29. května 2023) .............................................. 44 

9.12.2 Největší úspěchy našich sportovců.......................................................................... 44 

9.12.3 Olympijský trénink ................................................................................................... 45 

9.12.4 Lyžařský výcvik ......................................................................................................... 45 

9.12.5 Plavecký výcvik ........................................................................................................ 46 

 Školní výlety ....................................................................................................................... 46 

10 Mimoškolní aktivity .................................................................................................................... 60 
11 Školní družina ............................................................................................................................. 62 

 CIRKUSOVÁ INTERAKTIVNÍ DÍLNA ...................................................................................... 62 

 HALLOWEEN ...................................................................................................................... 62 

 S ČERTY NEJSOU ŽERTY ...................................................................................................... 62 

 KARNEVAL S INKOU RYBÁŘOVOU ...................................................................................... 63 



 4 

 ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ (BEE-BOT) .............................................................................. 63 

 VÝSTAVA - ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ .................................................................................... 64 

 SPORTOVNÍ ODPOLEDNE ................................................................................................... 64 

 VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ ..................................................................................................... 64 

 VELIKONOČNÍ STEZKA ........................................................................................................ 65 

 PUTOVÁNÍ S ČARODĚJNICÍ ERULÍNOU ............................................................................... 65 

 POHÁDKA O PRASÁTKU ARTUROVI ................................................................................... 65 

 ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍ DRUŽINOU .................................................................................. 66 

12 Údaje o výsledcích kontrolní činnosti ........................................................................................ 67 
 Hospitační a kontrolní činnost ze strany ČŠI ...................................................................... 67 

 Hospitační a kontrolní činnost školy .................................................................................. 67 

13 Prevence rizik a školní úrazy ...................................................................................................... 69 
14 Základní údaje o hospodaření školy za rok 2022 ....................................................................... 70 
15 ŠKOLNÍ JÍDELNA.......................................................................................................................... 71 
16 Autoři výroční zprávy ................................................................................................................. 72 
 



 5 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 
Název: Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ulice 
 
Sídlo: 560 02 Česká Třebová, Habrmanova ulice 1500 
 
IČO: 70882380 
DIČ:                                   CZ70882380 
Právní forma: příspěvková organizace 
Zřizovatel: Město Česká Třebová 
 
Ředitel školy:     Mgr. Tomáš Starý  reditel@zs-habrmanova.cz 
Zástupce ředitele pro 1. stupeň:  Mgr. Petra Štanclová 
Zástupce ředitele pro 2. stupeň:  Mgr. Simona Dolečková 
web: www.zs-habrmanova.cz 
 
Kód oboru: 79-01-C/001 
Vzdělávací program: ŠVP pro ZV:  Škola pro život 
 
Školská rada: 
  
Složení školské rady na volební období 2021 - 2024: 
Za zřizovatele:   Ing. Alica Hudečeková, Ing. Dagmar Havránková  
Za zástupce učitelů:  Mgr. Ludmila Pražáková, Mgr. Daniel Peroutka 
Za zástupce žáků:  Blanka Vomáčková, Mgr. Jana Voleská 
    
       

Počet tříd školy:  25 
Počet žáků školy (začátek školního roku):  561  
Počet oddělení ŠD:  6 
 

mailto:reditel@zs-habrmanova.cz
http://www.zs-habrmanova.cz/


 6 

2 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY  

 
     Zásadní změnou, která se odehrála ve školním roce 2022-23 byl přechod na nový školní vzdělávací 
program. V souladu se Strategií vzdělávací politiky 2030+ se změnil obsah, ale i podpora digitální 
informační gramotnosti a informativního myšlení. Cílem změny ŠVP bylo podpořit IT vzdělávání, 
zapojení digitálních technologií do výuky, zvýšení digitalizace školy. 
     Díky poskytnutí finančních prostředků z Národního plánu obnovy (takřka 1 000 000,- Kč) jsme 
získali IT vybavení do tří mobilních IT učeben a také mobilní zařízení určená na výpůjčku pro sociálně 
znevýhodněné žáky. Současné prostorové možnosti nám neumožňují vybudovat další klasickou 
učebnu informatiky, řešíme to tedy mobilními učebnami. Zároveň byla posílena a rozšířena WiFi síť 
do všech prostor školy, která umožňuje práci s digitálními zařízeními kdekoliv.  
     Pořídili jsme další dvě interaktivní tabule, takže 1. stupeň je těmito zařízeními plně vybaven. 
     V dalším období se zaměříme na další vybavení žáků pokročilými digitálními učebními pomůckami 
pro rozvoj informatického myšlení a digitálních kompetencí. 
     Po ročním odkladu se zásadně proměnil  nástupní prostor školy. V okolí pomníku došlo v letošním 
roce k úpravě dispozic, předláždění prostoru a parkovým úpravám zahrnujícím nové výsadby. 
Součástí revitalizace bylo také zbudování bezbariérového vstupu do obou stupňů základní školy. 
Očekáváme i uskutečnění druhé etapy, která bude spočívat v instalaci mobiliáře. Vznikne tak 
odpočinková plocha se zelení, lavičkami a zároveň bude zachováno pietní místo. 
     V uplynulém školním roce postihla školu vodovodní havárie, která zasáhla tři kmenové učebny  
a kanceláře ředitele, zástupkyň a hospodářky. Vzniklé škody byly uhrazeny v rámci platné pojistné 
smlouvy. Bylo nutné podlahy vysušit a provést jejich celkovou rekonstrukci. Naštěstí nosné prvky 
nebyly zasaženy a došlo tak k výměně záklopu i k instalaci nových podlahových krytin. V kancelářích 
jsme nově vymalovali a instalovali stropní kazetové podhledy s novými svítidly.  
     Na 1. stupni jsme pokračovali v postupné výměně vestavěných skříní a  vybavili jsme kabinet  
1. stupně novými regály. Proběhlo i každoroční malování předem vybraných prostor školy, 
uskutečnila se pravidelná údržba, doplnili jsme chybějící nábytek. 
     Pomůcky jsme zakoupili podle požadavků vyučujících a snažili se, aby prostředí i vybavení 
odpovídalo nárokům současné doby. Cílem je vytvoření bezpečného, příjemného prostředí jak pro 
žáky, tak pro zaměstnance školy. V příštích letech bude třeba realizovat tyto záměry: 

 Celková rekonstrukce zázemí velké tělocvičny – sociální zařízení je naprosto nevyhovující, 
chybí odpovídající šatny pro žáky, ale i zázemí pro vyučující tělesné výchovy. 

 Rekonstrukce učebny fyziky a chemie. 

 Celková rekonstrukce tělocvičny na Skále – budova i zařízení je v havarijním stavu. Celkové 
náklady na provoz jsou značné. Plynový kotel byl vyměněn a spravuje ho společnost Teza. 
Objekt je udržován v provozuschopném stavu, ale rekonstrukce je naprosto nezbytná. 
Prostory tělocvičny jsou využívány školou k výuce tělesné výchovy a v odpoledních  
a večerních hodinách i pro aktivity zájmových a sportovních organizací. 

 Dokončení 2. etapy revitalizace nástupního prostoru 

 Odložená Instalace venkovních žaluzií na budově 2. stupně 



 7 

3 PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLY 

  Vedení školy 
 
ředitel školy Mgr. Tomáš Starý  
zástupce ředitele školy pro 1. st. Mgr. Petra Štanclová       
zástupce ředitele školy pro 2. st. Mgr. Simona Dolečková 
výchovná poradkyně pro 1. st. Mgr. Ludmila Pražáková 
výchovná poradkyně pro 2. st. Mgr. Nela Vondrová 
kariérní poradce Mgr. Petr Doseděl 
zástupce pro věci ekonomické Petra Hrušková    
administrativní pracovnice Darina Hüblová      
vedoucí školní družiny Iveta Heinzová                  
vedoucí školní jídelny Markéta Dostálová 
správce budov Radek Novák                       

 Pedagogičtí pracovníci 

 
Počet pedagogických pracovníků 70 přepočteno 55,9055     
                      z toho učitelů 46  39,2722 
                      z toho vychovatelky 6  4,4458 
                      z toho asistenti pedagoga 18  12,1875 
Počet osobních asistentů 0   0 
Počet THP ZŠ 2  2 
Počet THP ŠJ 2  2 
Počet provozních pracovníků ZŠ 6  5,5 
Počet provozních pracovníků ŠJ 8  8 
Kuchař ŠJ 5  5 
OON 1  0,09 
Mateřská a rodičovská dovolená              5                                              5 
Celkem počet zaměstnanců 97       79,604 
 
3.2.1 Učitelé 1. stupeň 
 

1. Mgr.   Flídrová Eva 1. stupeň   

2. Mgr.   Janíčková Kamila 1. stupeň   

3. Mgr.  Haniková Eliška 1. stupeň   

4. Mgr. Kapounová Ilona 1. stupeň   

5. Mgr.   Kulhavá Radka 1. stupeň  

6. Mgr. Nováčková Jarmila 1. stupeň   

7. Mgr.   Sedláčková Jana 1. stupeň   

8. Mgr. Doležalová Hana RD   

9. Mgr.  Pražáková Ludmila 1. stupeň  
Výchovný poradce 
pro 1. stupeň 

10. Mgr. Dvořáková Veronika RD   

11. Mgr.   Šimková Pavla 1. stupeň   



 8 

12. Mgr.   Štanclová Petra 1. stupeň  Zástupce ředitele 

13. Mgr.   Trávníková Michaela 1. stupeň   

14. Mgr.  Venclová Petra 1. stupeň  

15. Mgr. Strejček Jindřich 1. stupeň   

16. Mgr.  Kufnerová Jitka 1.stupeň   

17. DiS. Jiskrová Martina 1. stupeň   

18. DiS. Ryšinová Petra 1.stupeň   

19. Bc. Kadová Barbora 1. stupeň   

20. Bc. Paděra Martin 1. stupeň   

21.  Elblová Lenka 1.stupeň   

22.  Pávková Kamila 1.stupeň   

 
3.2.2 Učitelé 2. stupeň 
 

1. Mgr. Blaško Petra Aj   

2. Mgr. Stránská Klára Př, Ch, Ov   

3. Mgr. Dabrowská Dana Čj, Rj, Rv, Vv   

4. Mgr. Dolečková Simona M, Pč  Zástupce ředitele 

5. Mgr.  Doseděl Petr Tv, Pč  Kariérový poradce 

6. Mgr.   Ducháčková Jana Čj, Aj   

7. Mgr.  Plocová Lenka Tv, Ov, Vv  Metodik prevence 

8. Mgr. Janečková Zuzana Př, Přírodovědná pr., Tv, Pč   

9. Mgr.   Hübner Zdeněk D, Z   

10. Mgr. Chmelařová Jana Aj, Nj,    

11. Mgr.   Kohoutková Eva Hv, D, Rj   

12. Mgr. Kubátová Simona Inf, Fy  ICT koordinátor 

13. Mgr.   Kufová Eva Čj, Vv   

14. Mgr.   Peroutka Daniel Tv, Nj, SHF   

15. Mgr. Pospíšilová Kateřina Čj, Aj   

16. Mgr. Starý Tomáš M  Ředitel školy 

17. Mgr.   Skipalová Dana M   

18. Mgr. Fučíková Eliška M, Fy   

19. Mgr. Škarková Lucie Aj   

20. Mgr. Večeřová Miloslava M   

21. Mgr.  Veličková Michaela Tv, Pč, Z   

22. Mgr.   Keprt Tomáš SHF  OON 

23. Mgr. Pražáková Ludmila D, Hv, Pč, Vz, Inf   

24. Mgr.  Brtníčková Alena RD   



 9 

25.  Mgr. Urbánková Radka D, VZ, Pč, Ov   

26. Mgr. Vondrová Nela Aj, Inf, Pč  
Výchovný poradce 
pro 2. stupeň 

27.  Mgr.  Pleváková Hana Aj, Čj   

 
 
3.2.3 Asistenti pedagoga 
 

1.   Ondráčková Ivana asistentka pedagoga  částečný úvazek 

2.  Studená Michaela asistentka pedagoga  částečný úvazek 

3.  Jiskrová Martina, DiS. asistentka pedagoga  částečný úvazek 

4.  Břízová Olga asistentka pedagoga  částečný úvazek 

5.  Dobiášová Jana asistentka pedagoga  částečný úvazek 

6.  Škrkoňová Alena asistentka pedagoga  částečný úvazek 

7.  Luzarová Kateřina asistentka pedagoga  částečný úvazek 

8.  Ryšinová Petra asistentka pedagoga  částečný úvazek 

9.  Částková Veronika, DiS. asistentka pedagoga  částečný úvazek 

10.  Buncová Jana asistentka pedagoga částečný úvazek 

11.  Kočová Martina asistentka pedagoga  částečný úvazek 

12.  Mrštná Marie asistentka pedagoga  částečný úvazek 

13.  Pešková Hana asistentka pedagoga  částečný úvazek 

14.  Šimková Darina asistentka pedagoga  částečný úvazek 

15.  Špačková Paula, Bc. asistentka pedagoga  částečný úvazek 

16.  Steinmetzová Gabriela asistentka pedagoga  částečný úvazek 

17.  Paděra Martin, Bc. asistent pedagoga  částečný úvazek 

18.  Pilařová Věra asistentka pedagoga  částečný úvazek 

 
 
3.2.4 Školní družina 
 

1.   Elblová Lenka 
Vychovatelka  

 

2.   Heinzová Iveta 
Vedoucí školní družiny  

 

3.  Pávková Kamila 
Vychovatelka  

 

4.  Jiskrová Martina, DiS. 
Vychovatelka  

 

5.  Částková Veronika, DiS. 
Vychovatelka  

 

6.   Paděra Martin, Bc. 
Vychovatel  

 



 10 

 Mateřská dovolená a rodičovský příspěvek 
 
           Dlouhá Jiřina, Doležalová Hana, Brtníčková Alena, Lavičková Monika, Dvořáková Veronika 

 Ostatní zaměstnanci 
 
THP:        
Hrušková Petra 
Hüblová Darina 
Dostálová Markéta                     
Adamcová Lenka 

 
 
Správce budov:           
Novák Radek                                                                                                                                   
Hanousek Otakar 

Uklízečky:   
Borková Ludmila 
Kynclová/Mikulecká 
Turtáková Marie                                   
Bartošová/Dudová

 

 Zaměstnanci ŠJ  
 
Adamská Zuzana         Adamcová Lenka                              
Bauerová Marcela       Hrušová Hedvika 
Dvořák Martin        Pagáčová Sylva 
Dostálová Markéta       Lavičková Monika - RD 
Hýblová Milena        Nováková Jana  
Janků Petra                                           Stráníková Ludmila 
Smetanová Petra       Vaňousová Lenka  
Nadtochyi Olesia                                   Žitková Alena  
                                                    
 

 Školní poradenské pracoviště 
 
Ve školním roce 2022/23 působilo na škole Školní poradenské pracoviště v tomto složení: 
 
Výchovný poradce pro 1. stupeň:     Mgr. Ludmila Pražáková 
Výchovný poradce pro 2. stupeň:     Mgr. Nela Vondrová 
Školní psycholog:           PhDr. Jiřina Nováková  
Speciální pedagog:          Mgr. Blanka Valíková  
Školní metodik prevence:        Mgr. Lenka Plocová 
Kariérový poradce          Mgr. Petr Doseděl  
Sociální pedagog od 1. 5. 2023      Mgr. Hana Nádvorníková, DiS. 
Ředitel školy:            Mgr. Tomáš Starý  
Zástupce ředitele školy pro 2. stupeň:     Mgr. Simona Dolečková  
Zástupce ředitele školy pro 1. stupeň:             Mgr. Petra Štanclová 
         
 
Školní poradenské pracoviště poskytovalo poradenské a konzultační služby žákům a jejich zákonným 
zástupcům s těmito cíli:  
 

 posílení pozitivních vztahů mezi všemi subjekty školy  

 rozšíření oblastí primární prevence  

 zkvalitnění péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami 



 11 

4 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI 
POTŘEBAMI 
 

Žáci 1. stupně se speciálními vzdělávacími potřebami ve školním roce 2022 – 2023 k datu 30. 6. 2023: 

 

 
Ročník 

Žáci se SVP dle stupně podpůrného 
opatření 

 
Žáci s nárokem 
na výuku podle 

IVP 

 
Žáci s nadáním a s 

mimořádným 
nadáním PO 1 PO 2 PO 3 PO 4 

1. 0 2 1 0 0 0 

2. 1 6 4 0 4 0 

3. 3 4 1 0 0 0 

4. 1 7 1 1 1 1 

5. 2 5 3 0 2 0 

celkem 7 24 10 1 7 1 

 
Žáci 2. stupně se speciálními vzdělávacími potřebami ve školním roce 2022 – 2023 k datu 30. 6. 2023: 

 

 
Ročník 

Žáci se SVP dle stupně podpůrného 
opatření 

 
Žáci s nárokem 
na výuku podle 

IVP 

 
Žáci s nadáním a s 

mimořádným 
nadáním PO 1 PO 2 PO 3 PO 4 

6. 1 13 6 0 3 0 

7. 0 12 5 0 2 0 

8. 0 9 2 0 1 0 

9. 0 12 0 1 2 0 

celkem 1 46 13 1 8 0 

 

Podpora žáků se speciálně vzdělávacími potřebami 
 
 - možnost individuální spolupráce se školním speciálním pedagogem, konzultace vzdělávacích 
potřeb a schůzky s rodiči s metodickým vedením domácího procvičování 
 - zavedení předmětu speciálně pedagogické péče žákům s přiznaným podpůrným opatřením 
z vyšetření ve ŠPZ Podle náročnosti péče vedena jedna nebo dvě hodiny týdně. 
 - intenzivní doučování v rámci školy pro sociálně znevýhodněné žáky a žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami 
- individuální konzultace pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich rodiče se škol. 
psychologem. Navázána spolupráce s ukrajinskou psycholožkou pro podporu žáků z Ukrajiny. 
 - vytvořeny Plány pedagogické podpory pro nastavení podmínek pro vzdělávání konkrétních žáků 
před vyšetřením v ŠPZ.  Sepsány krizové plány pro žáky s PAS a Smlouva o vzájemné spolupráci mezi 
školou a rodinou žáka 
 - navázána spolupráce se SVP Alfa Svitavy. Pokračuje spolupráce s neziskovými organizacemi 
Charita, Amalthea a etopedem panem Lainzem 
 - pokračuje spolupráce s klinickou logopedkou Mgr. Petrou Šimerdovou – probíhá logopedická 
depistáž pro včasné odhalení logoped. vad 
 



 12 

Podpora nadaných a mimořádně nadaných žáků 
 
- hostování ve vyšším ročníku ZŠ v předmětu, který žáka zajímá (Ma, Fy). 
- podpora v zapojení do soutěží, poznávacích soutěží, olympiád ve školních i krajských kolech 
- nabídka různých kroužků a volnočasových aktivit ve školním i mimoškolním prostředí 
- podpora nadaných v rámci kroužku Robotiky, kroužku anglického jazyka pro nadané 
- organizace Festivalu deskových a logických her 2 x ročně na půdě školy 
- spolupráce se středními školami – exkurze, workshopy (VDA Česká Třebová, OA Choceň, …) 
- spolupráce na individuální úrovni s kariérovým poradcem v oblasti pracovních činností 
- příprava na projektové dny 
- organizace tvořivých dílen 
- možnost pohybových aktivit nad rámec běžné tělesné výchovy v prostorách školy o přestávkách 

a poledních pauzách (miniposilovna, stolní tenis, fotbálek) 
- možnost využití čtenářského koutku v půdních prostorách školy 
- individuální spolupráce se školním speciálním pedagogem, výběr a nákup pomůcek pro rozvoj 

nadání 
- podpora indiv. žáků je ukotvena v plánu pedagogické podpory, který obsahuje všechny 

podrobnosti 
 
 

Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem 
 
          Od září 2022 navštěvuje školu 5 žáků ukrajinské národnosti. Jazyk. příprava probíhala od 31. 
10. 2022. Všichni žáci jsou žáky 1. stupně, proto žáci pracovali v jedné skupině. Jazyková příprava 
probíhala v celkové dotaci 3 hodiny týdně od listopadu 2022. Výuku zajišťovala paní Bc. Petra 
Ryšinová. Skupina během celého školního roku 2022/23 absolvovala 98 hodin jazykové přípravy (34 
hodin za 1. pololetí a 64 hodin za 2. pololetí). Žáci pracovali s učebnicí a pracovním sešitem Domino-
Český jazyk pro malé cizince. Během hodin se žáci učili zejména vyjadřování, ale i psaní a čtení 
v českém jazyce. Žáci s OMJ také docházeli pravidelně na hodiny Posílení výuky českého jazyka 
organizované ZŠ. 
 
 
 



 13 

5 ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH 
PRACOVNÍKŮ 

 
a) Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 
Bc. Barbora Kadová (učitelství 1. stupně) 
Bc. Petra Ryšinová 
Mgr. Michaela Rybková 
 
b) Studium pro výkon specializovaných činností 
Ve školním roce 2022/23 se nekonalo. 
 
c) Semináře a školení 

 

Datum Jméno Název Místo 

07.09.2022 Mgr. Lenka Plocová 
metodická poradna pro 
metodiky prevence 

webinář 

08.09.2022 Mgr. Nela Vondrová 
Metodická poradna pro 
výchovné poradce 

webinář 

08.09.2022 Mgr. Ludmila Pražáková 
Metodická poradna pro 
výchovné poradce 

webinář 

13.09.2022 Mgr. Klára Stránská 
Kolokvium met. kabinetu 
přírodovědných předmětů 

Hradec Králové 

19.09.2022 Mgr. Nela Vondrová 
Tvořivá cesta v kariérovém 
poradenství 

Pardubice 

21.09.2022 Mgr. Petra Venclová Matematika nás baví webinář 

05.10.2022 Mgr. Zuzana Janečková Krajská konference EVVO Litomyšl 

10.10.2022 Mgr. Eva Flídrová Činnostní učení na 1. stupni webinář 

10.10.2022 Mgr. Pavla Šimková Činnostní učení na 1. stupni webinář 

12.10.2022 Mgr. Petr Doseděl 
Seminář pro kariérové a 
výchovné poradce 

Česká Třebová 

13.10.2022 Mgr. Jindřich Strejček Školení NPI - dopravní výchova webinář 

31.10.2022 Mgr. Jana Sedláčková 
Vyjmenovaná slova krok za 
krokem 

webinář 

05.11.2022 Mgr. Jana Chmelařová P.A.R.K. Conference Brno 

09.11.2022 Mgr. Simona Kubátová Jak na novou informatiku na ZŠ webinář 

09.11.2022 Mgr. Ludmila Pražáková Jak na novou informatiku na ZŠ webinář 

22.11.2022 Mgr. Petra Venclová Čtenářská gramotnost webinář 

28.11.2022 Mgr. Nela Vondrová Angličtina pro všechny webinář 

02.12.2022 Mgr. Jana Chmelařová Österreich in unserer Küche Choceň 

06.12.2022 Mgr. Lenka Plocová 
Metodický kabinet metodiků 
prevence 

webinář 

06.12.2022 Mgr. Jana Sedláčková Hrátky s písničkami webinář 

06.12.2022 Mgr. Kamila Janíčková Hudební výchova na 1. stupni ZŠ webinář 

06.12.2022 Mgr. Lucie Škarková Kázeň a klima třídy webinář 

12.12.2022 Mgr. Michaela Trávníková Hudební výchova na 1. stupni ZŠ webinář 

07.01.2023 Mgr. Radka Urbánková Setkání učitelů dějepisu Česká Třebová 

09.01.2023 Mgr. Nela Vondrová Grammar in games webinář 



 14 

09.01.2023 Mgr. Kamila Janíčková 
Hodnocení ukrajinských dětí na 
ZŠ 

webinář 

12.01.2023 Mgr. Nela Vondrová 
Využití deskových her 
v hodinách AJ 

webinář 

16.01.2023 Mgr. Nela Vondrová 
Jak si poradit s metodou CLIL na 
ZŠ 

webinář 

16.01.2023 Mgr. Radka Urbánková Interaktivita – nové trendy 2. st. webinář 

25.01.2023 Mgr. Radka Urbánková Třídnické hodiny smysluplně webinář 

25.01.2023 Mgr. Kamila Janíčková 
AMOS - nová edice výukových 
materiálů 

webinář 

07.02.2023 Mgr. Simona Kubátová Internetoví úžasňáci webinář 

09.02.2023 Mgr. Tomáš Starý Setkání s ČŠI Ústí nad Orlicí 

14.02.2023 Mgr. Eva Flídrová Český jazyk hravě webinář 

15.02.2023 Mgr. Lenka Plocová 
Metodický kabinet metodiků 
prevence 

webinář 

16.02.2023 Mgr. Tomáš Starý Porada s MAS Orlicko Žamberk 

21.02.2023 Mgr. Radka Kulhavá 
Prvky činnostní matematiky ve 
vyučování 1. stupně 

Libchavy 

21.02.2023 Bc. Barbora Kadová Hudební výchova na 1. stupni ZŠ webinář 

21.02.2023 Mgr. Radka Kulhavá 
Prvky činnostní matematiky ve 
vyučování 1. stupně 

Libchavy 

22.02.2023 Mgr. Tomáš Starý Operační program JAK Žamberk 

09.03.2023 Mgr. Jarmila Nováčková Classroom Language webinář 

13.03.2023 Mgr. Simona Dolečková Zápisy Online webinář 

13.03.2023 Mgr. Petra Štanclová Zápisy Online webinář 

16.03.2023 Mgr. Petr Doseděl Cesty kariérového poradenství II webinář 

22.03.2023 Mgr. Lenka Plocová 
Sebepoškozování a 
sebevražedné jednání 

webinář 

22.03.2023 Mgr. Petra Venclová Interaktivita Taktik hravě webinář 

23.03.2023 Mgr. Tomáš Starý 
Hospodaření příspěvkových 
organizací 

Česká Třebová 

28.03.2023 Mgr. Nela Vondrová Práce s nadanými Ústí nad Orlicí 

28.03.2023 Mgr. Ludmila Pražáková Práces nadanými dětmi ve škole Ústí nad Orlicí 

28.03.2023 Mgr. Nela Vondrová Práces nadanými dětmi ve škole Ústí nad Orlicí 

28.03.2023 Mgr. Petra Štanclová Práces nadanými dětmi ve škole Ústí nad Orlicí 

28.03.2023 Mgr. Michaela Trávníková Práces nadanými dětmi ve škole Ústí nad Orlicí 

29.03.2023 Mgr. Lenka Plocová 
Metodický kabinet metodiků 
prevence 

webinář 

29.03.2023 Mgr. Petra Venclová Hravý český jazyk pro 1. stupeň webinář 

11.04.2023 Mgr. Jana Sedláčková Máme ve třídě "zlobiče" webinář 

20.04.2023 Mgr. Simona Kubátová 
Umělá inteligence ve 
výuce?Proč ne! 

webinář 

21.04.2023 Mgr. Jana Sedláčková Jak na bezpečné klima ve třídě? webinář 

25.04.2023 Mgr. Nela Vondrová Práce s heterogenní třídou II. webinář 

01.05.2023 Mgr. Jana Sedláčková 
Jak řešit konflikty se "zlobivým" 
žákem? 

webinář 



 15 

03.05.2023 Mgr. Radka Urbánková Zkušenosti s aplikací HistoryLab Ústí nad Orlicí 

04.05.2023 Mgr. Simona Kubátová Roadshow "Aktivní třída" Pardubice 

11.05.2023 Mgr. Jana Ducháčková 
Výuka ČJ s využitím 
formativního hodnocení 

Olomouc 

11.05.2023 Mgr. Eva Kufová 
Výuka ČJ s využitím 
formativního hodnocení 

Olomouc 

18.05.2023 Mgr. Simona Kubátová 
Edu Tec 2023 Jak na digitální 
kompetence? 

webinář 

19.05.2023 Mgr. Nela Vondrová 
Minikonference sdílení škol 
podporujících nadání 

Pardubice 

19.05.2023 Mgr. Nela Vondrová 
Sdílení škol podporujících 
nadání 

Pardubice 

23.05.2023 Mgr. Blanka Valíková 
Diagnostika schopností a 
dovedností ve čtení a psaní 

webinář 

23.05.2023 Mgr. Lenka Plocová 
Metodický kabinet metodiků 
prevence 

webinář 

06.06.2023 Mgr. Nela Vondrová Práce s heterogenní třídou III. webinář 

06.06.2023 Mgr. Nela Vondrová Práce s heterogenní třídou webinář 

08.06.2023 Mgr. Ludmila Pražáková 
Digitální technologie pro 1. 
stupeň zábavně 

webinář 

23.06.2023 Mgr. Zuzana Janečková Odpady a obaly webinář 

3.-4.10.2022 Mgr. Petr Doseděl 
Metodické setkání kariérových 
poradců 

Seč 

 



 16 

6 PŘEHLEDY O ŽÁCÍCH ŠKOLY 

 Počet žáků a jejich státní příslušnost 
 
Česká republika:  555 žáků na konci školního roku 

 Zameškané hodiny 
 

 Omluvené průměr na žáka neomluvené průměr na žáka 

1. pololetí 28475 51,03 15 0,027 

2. pololetí 30512 54,681 12 0,022 

 Výchovná opatření 
 

 
1. pololetí 2. pololetí 1. + 2. pololetí 

1. stupeň 2. stupeň 1. stupeň 2. stupeň 1. stupeň 2. stupeň 

napomenutí TU 19 31 23 30 42 61 

důtka TU 6 16 10 16 16 32 

důtka ŘŠ 1 5 2 11 3 16 

2. stupeň z chování 0 1 1 0 1 1 

3. stupeň z chování 0 0 0 0 0 0 

pochvala TU 78 118 227 135 305 253 

pochvala ŘŠ 0 1 0 34 0 35 

 

 Doplňující vzdělávací obory a další cizí jazyk 
 

6. ročník  
 Přírodovědná praktika 
 Ekonomika domácnosti 
 Sportovní hry – fotbal 
 

7. ročník  
 Německý jazyk 
 Ruský jazyk 

8. ročník  

 Ruský jazyk 
 Německý jazyk  

  

9. ročník  

 Německý jazyk  
 Ruský jazyk 



 17 

7 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ 

  
 

     a) l. pololetí 
                l. stupeň 
   Prospělo s vyznamenáním                    243 
 Prospělo                                                 33 
 Neprospělo                                               1 
 Nehodnocen 0 
 Celkový průměrný prospěch                       1,18 
                                                                                         
                2. stupeň   
 Prospělo s vyznamenáním 116 
 Prospělo                   156 
 Neprospělo 9 
 Nehodnocen 0 
 Celkový průměrný prospěch                    1,608 
 
 
                1. st. + 2. st.  
 Prospělo s vyznamenáním 359 
 Prospělo 189 
 Neprospělo                                                       10 
 Nehodnocen 0 
 Celkový průměrný prospěch                             1,458 
 
                                                                 
     b) 2. pololetí 
                 1. stupeň    
 Prospělo s vyznamenáním 232 
 Prospělo 42 
 Neprospělo 4 
 Celkový průměrný prospěch                                      1,216 
 
                 2. stupeň 
 Prospělo s vyznamenáním 94 
 Prospělo 180 
 Neprospělo 6 
 Celkový průměrný prospěch                              1,658 
 
               1. st. + 2. st.   
 Prospělo s vyznamenáním       326 
 Prospělo                                    222 
 Neprospělo                                  10 
 Nehodnocen 0 
 Celkový průměrný prospěch                              1,503 
 
 



 18 

8 ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ A PŘIJETÍ KE STUDIU 

 

 Zápis žáků do 1. ročníku 
 
Samotný zápis žáků do 1. ročníku předchály besedy v českotřebovských MŠ pro rodiče 
předškoláčků s názvem „JE VAŠE DÍTĚ OPRAVDU PŘIPRAVENÉ NA ŠKOLU?“ 
 

Těchto besed se 
zúčastnili vždy zástupci 
všech základních škol 
v České Třebové a školní 
psycholožka. Díky 
spolupráci s vedením 
MŠ se setkání zúčastnilo 
velké množství rodičů.  
Program byl směřován 
ke školní zralosti, a jak 
podat elektronickou 
přihášku k zápisu. 
 
Zápis žáků do 1. ročníku 
pro školní rok 
2023/2024 proběhl na 
naší škole ve dnech 13. – 
14. 4. 2023 od 15:00 do 
18:00 hodin a v sobotu 
15. 4. 2023 od 9:00 do 
12:00 hodin. Zápis se 
uskutečnil částečně 
formálním odevzdáním 
elektronické přihlášky 

v aplikaci 
„ZápisyOnline“, kde si 
rodiče rezervovali 
místnost a termín 
osobní návštěvy ve 
škole. Administrativní 
část zápisu proběhla 
v přízemí budovy 2. 

stupně a poté následovala motivační část v přízemí budovy 1. stupně, kde děti absolvovaly 
„Cestu za SLUNÍČKEM“. Při této akci kromě pedagogického sboru pomáhali a zároveň výborně 
reprezentovali školu naši starší žáci. 
 
 
Výsledky letošního zápisu k povinné školního docházce pro školní rok 2023/2024 byly 
následující: k zápisu přišlo 81 uchazečů, z toho 8 odkladů, 56 spádových, 15 nespádových 
(z toho 12 žáků spádově ze ZŠ v Č. Třebové, 3 uchazeči spádově mimo obec Českou Třebovou), 
2 uchazeči – kde rodiče po zápise volili návrat do MŠ (děti s předběžným zápisem, PPP 
nepotvrdila školní zralost). Mezi uchazeči do 1. ročníku byly 3 děti ukrajinské národnosti. 



 19 

 



 20 

 

 

 

 



 21 

 Výsledky přijímacího řízení ve školním roce 2022/ 2023 

Školní rok 
2022/2023 

Gymnázium 
SOŠ SOU OU Konzervatoř Celkem 

 4leté  6leté  8leté  

Počty 
přijatých 
žáků 

7 0 5 42 17 
 

1 0 72 

 
Celkový počet žáků, kteří ukončili docházku, nebo byli přijati ke vzdělávání na 8letém gymnáziu 
ve školním roce 2022/2023 byl 72. Všichni žáci byli přijati ke studiu na některý z oborů 
uvedených typů škol.  

 Počet přijatých 

4leté studijní obory      

Gymnázium Česká Třebová 7 

VOŠ a SŠ technická Česká Třebová 2 

Obchodní akademie a SOŠ cestovního ruchu Choceň 3 

SŠ automobilní a SOU Ústí nad Orlicí 2 

SŠ uměleckoprůmyslová SOU Ústí nad Orlicí 2 

SŠ zahradnická a technická Litomyšl 4 

Průmyslová střední škola Letohrad 2 

Střední průmyslová škola chemická Pardubice 1 

Vojenská SŠ a VOŠ Moravská Třebová 1 

Traiding Centre Litomyšl 3 

SOŠ a SOU Lanškroun 5 

VOŠ a SŠ pedagogická, Litomyšl 2 

Integrovaná SŠ Moravská Třebová 5 

Moravská střední škola s.r.o. Moravská Třebová 1 

SOU Svitavy 3 

Střední škola zdravotnická a sociální Ústí nad Orlicí 1 

Střední zdravotnická škola Svitavy 1 

Hotelová škola Vincence Priessnitze a OK Jeseník 1 

Česká lesnická akademie Trutnov – SŠ a VOŠ 1 

Vyšší policejní škola a Střední policejní škola Praha 1 

SŠ a VOŠ zdravotnická a jazyková Olomouc 1 

Celkem 49 

3leté učební obory  Počet přijatých 

VOŠ a SŠ technická Česká Třebová 9 

Střední škola řemesel Šumperk 1 

SŠ technická a ekonomická Brno 1 

SŠ gastronomická a technická Žamberk 2 

SOU Svitavy 1 

SŠ zemědělská a VOŠ Chrudim 1 

SŠ technická a ekonomická Brno 1 

SOŠ a SOU Polička 1 

Integrovaná SŠ Moravská Třebová 1 

Celkem 18 

5. třídy 8leté gymnázium: Počet přijatých 

Gymnázium Česká Třebová 5 



 22 

 
 

 Naplňování cílů ŠVP 
 

 V rámci našeho ŠVP „Škola pro život“ se snažíme o maximální naplnění cílů ZV s ohledem 
na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky nadanými a mimořádně nadanými. 
 Všem našim žákům poskytujeme vzdělávání s respektem k jejich individuálním potřebám  
a dalších zájmům. Dále jim pomáháme rozvíjet klíčové kompetence v oblasti učení, řešení 
problémů, komunikace, sociální, občanské, pracovní a digitální. Využíváme všechna dostupná 
podpůrná opatření, aby se každý náš žák optimálně vyvíjel, dosahoval svého osobního maxima 
a to v souladu s jeho reálnými možnostmi, osvojenými vědomostmi a nabytými dovednostmi.  
 Hodnocení žáků pak probíhá na základě plnění splnitelných úkolů a pozitivně laděných 
hodnotících soudech, aby každému z nich byla dána možnost zažít úspěch. 
 
       
 



 23 

9 ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA 
VEŘEJNOSTI 

 Dopravní výchova 
 

Dopravní výchova je důležitou součástí výuky napříč ročníky. Zvláštní pozornost je nicméně 
věnována žákům 4. a 5. tříd. Jedná se o věkovou skupinu, ve které žáci dosahují věku, kdy 
přichází o dovolení jezdit na kole po chodníku. Pokud mají mít možnost jezdit na kole sami, 
musí už na silnici. Nejlepším tréninkem k něčemu takovému je jízda na kole na kvalitně 
vybaveném dopravním hřišti. Takovým je pro nás už druhým rokem dopravní hřiště 
v Lanškrouně, které disponuje kruhovým objezdem, železničními přejezdy, světelnou 
křižovatkou s řazením do odbočovacích pruhů. Třídy 4. A, 4. B,  5. A a 5. B je navštívily 
v průběhu měsíců května a června. 
 

 

 Environmentální výchova 
 

Naše škola patří do sítě škol MRKEV (sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina). Dále 
jsme zapojeni do programu Recyklohraní (Recyklohraní je školní recyklační program 
probíhající pod záštitou MŠMT České republiky) a spolupracujeme také s firmou Ekokom 
(přednášky z cyklu Tonda Obal). 
Třídění odpadů. Ve škole třídíme papír, plasty, hliník, sklo, baterie, tonery, žárovky, drobný 
elektroodpad, pomerančovou a citronovou kůru, staré pečivo. 
Soutěže ve sběru. Soutěže ve sběru papíru, baterií, mobilních telefonů a drobného 
elektrozařízení, pomerančové kůry organizujeme pro žáky dvakrát do roka. Nejlepší sběrači 
získávají odměny. 
Přírodovědné soutěže se opět konaly nejen pro naše žáky, ale také pro všechny školy v našem 
regionu.(viz soutěže). 
Geopark a vyvýšené záhony na školní zahradě využíváme především při výuce pěstitelských 
prací a přírodopisu v 9. ročníku. 
Den Země se opět konal v květnu v parku Javorka, kde jsme se také podíleli na organizaci. 
Spolupracujeme s ekocentry v České Třebové. Také jsme navštívili výstavu hub, bylinek  
a sukulentů. 



 24 

Exkurze jsme tento školní rok opět obnovili (viz exkurze). 
V rámci programu Recyklohraní jsme se zapojili do Celoroční hry, v které jsme získali 52. místo 
v republice. 
Také jsme se zapojili do akce Ukliďme Česko, která probíhala po celé České republice. 
 
 
9.2.1  Celoroční hra v programu recyklohraní 
 
Naše škola se tento školní rok zúčastnila Celoroční hry se školním vzdělávacím programem 
Recyklohraní aneb Ukliďme si svět. Soutěž spočívala nejen ve sbírání vysloužilého elektra, 
baterií, telefonů a tonerů, ale také jsme se zapojili do plnění různých úkolů v oblasti 
environmentální výchovy. 
Do letošní Celoroční hry se zapojilo celkem 1700 škol z celé republiky. Naše škola obsadila 
krásné 52. místo (8. místo v kraji). 
 

 
 

 

 

9.2.2 Ukliďme Česko 
 
Naše škola se zapojila do akce Ukliďme Česko. Úklid jsme naplánovali na úterý 4. 4. a rozhodli 
jsme se uklidit především okolí školy. Všem pomocníkům moc děkujeme. Děkujeme také 
organizačnímu týmu @uklidmecesko za poskytnutí rukavic a pytlů. 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.instagram.com%2F_u%2Fuklidmecesko%3Ffbclid%3DIwAR09WngnOA1k1JgdexMzSC5l-puVN3xL-wLWort7e_b0Lj7TmFtSHkQbrBc&h=AT3wtbVfhbPFAw_Nipcq6-eKzHl96uh6oIVYEHzGX8Zwxg9xw3Md4_rhmyCFhHdAFh05GahZoIHhRUrHkvNlSxJQIrRTGa1KCbWfD79b4xfAHf3RLyfxj5uEgVtVSwhUvQYT&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0sHVTUXaF2BGxm7gtrTu0ujn9e0tGeuoB-GF0Tl77nrOjezGvRYvQDH-d88URfBk37GBaLowy0LPMJ-5gTdMa9CW8wmXJp5I-vnEM59CCYUxOKpxQjMl4R4FfLZMGJYznAvzXn5EmqhPoCHzQ0kEqsDXuFQbBME10xn4vnGozH5h8IcZY


 25 

 

 
 
 



 26 

 Prevence sociálně patologických jevů 
 

Nedílnou součástí výroční zprávy je i zhodnocení uplynulého školního roku. 
 
V uplynulém školním roce se nám podařilo splnit většinu vytyčených cílů Školního 
preventivního programu 2022/23. 
 
I nadále bychom rádi pokračovali zejména v systematickém vytváření bezpečného klimatu 
školy, zlepšování spolupráce s rodiči žáků a jejich větším zapojení do aktivit školy. 
  
U dětí, u kterých přetrvávají problémy se znovuzapojením do běžné výuky, bychom rádi 
individuálně pracovali na opětovném navázání zdravých sociálních vztahů se spolužáky  
a učiteli. 
 
Jako velmi důležité vnímáme zařazení adaptačních kurzů pro šesté ročníky na začátek školního 
roku. Toto se již stalo pravidelnou součástí života školy a ve spolupráci s PPP v Ústí nad Orlicí 
bychom rádi zvýšili kvalitu těchto kurzů. Velmi prospěšné pro školní kolektivy se jeví i další 
akce jako jsou lyžařský kurz, projektové dny a školy v přírodě, které posilují užší vazby  
mezi žáky a učiteli, učí děti vzájemné spolupráci a zodpovědnosti  
za společně vykonanou práci.  
 
Opět proběhly ve všech třídách prvního i druhého stupně interaktivní preventivní programy 
od společnosti ACET. Tyto programy jsou jak po stránce odbornosti vedení programu, tak  
i po stránce zapojenosti a reakce žáků velmi kladně hodnoceny, nejen ze strany konkrétních 
aktérů, ale i ze strany pedagogických pracovníků, kteří se jednotlivých programů účastní. 
Osmé a deváté třídy opět absolvovaly preventivní program Revolution train zaměřený na rizika 
spojená s užíváním návykových látek. Zde patří velké díky zřizovateli naší školy městu Česká 
Třebová, které všechny programy finančně zajistilo. Čtvrté a páté ročníky navštívily 
preventivní vlak Českých drah. 
 
Další pravidelnou součástí života školy se stal festival Jeden svět na školách. V předchozích 
letech jsme návštěvu projekcí směřovali zejména na žáky 2. stupně, v uplynulém školním roce 
však kratší programy proběhly opět i ve všech třídách stupně prvního. 
 
Nadále pokračovalo působení žákovského parlamentu na naší škole. 
 
Opět jsme v odpoledních hodinách po vyučování uspořádali Festival deskových a logických her 
pro všechny žáky školy.  

 
Po celý školní rok probíhalo pravidelné setkávání členů Školního poradenského pracoviště. 
Řada pedagogů a členů ŠPP absolvovala semináře související s prevencí patologických jevů. 
Náš tým byl rozšířen o pozici sociálního pedagoga. 
 
Součástí evaluace uplynulého školního preventivního programu je vyplnění Výkazu 
preventivních aktivit na webovém portálu https://www.preventivni-aktivity.cz/ (k nahlédnutí 
u MP). 
 
Považujeme za velmi důležité pokračovat v nastaveném Školním preventivním programu  
i v následujícím roce. 
 
 
 

https://www.preventivni-aktivity.cz/


 27 

 Informační a počítačová gramotnost 
 
Vybavení školy informačními technologiemi je na dobré úrovni. Ve škole je 90 PC stanic, 68 
notebooků a 36 tabletů s aktualizovaným operačním systémem Win10. Všechna digitální 
zařízení jsou připojena do školní sítě s možností síťového tisku, sdílení materiálů atd. Škola je 
pokryta WiFi signálem. Dále škola vlastní dvě 3D tiskárny. 
Veškerý software na škole je legální a v aktuální verzi (Windows 10, Microsoft Office 2016, 
Microsoft Office 2019). Téměř všechny učebny jsou vybaveny interaktivní tabulí, nebo alespoň 
mají možnost promítání pomocí dataprojektoru. V učebnách  
i kabinetech je k dispozici počítač s pevným připojením k internetu. Ve všech prostorách je  
mohou zaměstnanci využívat bezdrátové WiFi připojení. Škola disponuje kvalitní počítačovou 
sítí, kterou spravuje externí firma. Přístup pedagogů je aktivní a projevuje se využíváním ICT 
nejen ve výchovně-vzdělávacím procesu, ale také v třídnické práci a ostatní práci související se 
vzděláváním. 
Ve školním roce 2022/2023 byly z národního plánu obnovy pořízeny 2 mobilní digitální učebny 
a jeden digikoutek pro žáky, kteří nemají běžně přístup k počítačům. Dále jsou ve škole 
k dispozici zařízení, která jsou určena k dlouhodobější zápůjčce dětem, které jsou sociálně 
znevýhodněny. Cílem prevence digitální propasti je zpřístupnění mobilní digitální technologie 
pro všechny žáky tak, aby nebyli vyloučeni ze vzdělávání, které je uskutečňováno s podporou 
digitálních technologií. Mobilní digitální učebny jsou využívány na 1. i 2. stupni, prakticky 
všemi vyučujícími. Staly se součástí každodenní výuky a přispívají k naplňování školního 
vzdělávacího programu, k rozvoji digitálních kompetencí a digitální gramotnosti žáků. Učitelé 
je využívají při nasazení vlastních výukových materiálů a zdrojů a také díky výukovým licencím 
a online službám, které má škola zakoupené (Nová škola, Terasoft, Silcom, umimeto.org). 
S ohledem na malou revizi RVP byly do ŠVP školy zakomponovány digitální kompetence  
ve všech oblastech vzdělávání. Všichni vyučující byli s těmito kompetencemi seznámeni a byli 
proškoleni, jak tyto kompetence nejlépe zakomponovat do svých hodin. Učitelé mají možnost 
účastnit se odborných školení zaměřených na digitální nástroje a technologie které jsou  
na konkrétní dovednosti, které učitelé potřebují pro svou práci a svůj konkrétní předmět. 
K informační a počítačové gramotnosti učitelů velkým podílem přispívá jejich každodenní 
práce s digitálními zařízeními. Škola postupně přechází na digitalizaci administrativních 
činností. Škola vede veškerou pedagogickou dokumentaci v elektronické podobě. Pro tyto 
účely používáme program Bakaláři. Učitelé mohou využívat jak desktopové aplikace 
nainstalované na školním serveru, tak i webové prostředí s přístupem odkudkoli,  tedy mobilní 
aplikaci. Moduly, které využíváme: Evidence, Rozvrh hodin, Suplování, Elektronická žákovská 
knížka, Elektronická třídní kniha, Komens, Plán akcí, Evidence majetku. Učitelé jsou průběžně 
proškolováni. 
Žáci i učitelé se podílí na vytváření www stránek školy, které jsou pravidelně aktualizovány a 
obsahují důležité základní informace o školní práci a řadu dokumentů usnadňující komunikaci 
mezi školou a rodiči. Dále má škola zřízený Facebookový a Instagramový účet, díky kterým 
jsme veřejnosti blíž, a dostupnost informací z dění ve škole je rychlejší. 
Vyučující ve výuce využívají multimédia, prezentace, výukové programy, vlastní výukové 
materiály apod. Úroveň informační a počítačové gramotnosti u žáků je sledována průběžně a 
mění se dynamicky s vývojem ICT. Cílem pedagogů v této oblasti je dosáhnout základní 
informační a počítačové gramotnosti všech vycházejících žáků s důrazem na klíčové 
kompetence. Žáci v průběhu školní docházky absolvují výuku o počítačích i s počítači. Počítače 
jsou dále vhodně využívány pro rozšíření metod práce ve vyučování. Vyučující předmětu 
informatika spolupracují s ostatními vyučujícími při volbě náplně hodiny (prezentace do jiných 
předmětů, vyhledávání informací, on-line výukové programy …). Naše škola umožňuje 
komunikaci mezi učiteli a žáky v prostředí Microsoft Teams založené na platformě Microsoft 
365. Tím, že má žák zřízen školní účet v systému Microsoft 365, získává mocný nástroj, který 
mimo jiné obsahuje: školní emailovou adresu, cloudové úložiště OneDrive o kapacitě 1TB, 
sdílení souborů, poznámek, obrázků mezi mnoha zařízeními (PC, mobil, tablet), online verze 



 28 

programů Word, Excel, Powerpoint pro zobrazování dokumentů kdekoliv, pouze skrze 
internetový prohlížeč, možnost pracovat v týmu – Microsoft Teams. 
 
 

 Školní žákovský parlament 
 

Desátým rokem na naší škole pracuje parlament složený ze zástupců žáků tříd od 5. do 9. 
ročníku. Každou třídu zastupují dva reprezentanti. Parlament se při běžném provozu školy 
schází jedenkrát týdně, v případě potřeby (plánování a příprava akce) častěji, a společně se 
zamýšlí nad podněty, které členové parlamentu přinášejí přímo od svých spolužáků ze třídy. 
 
Akce 
Parlament organizuje, nebo spoluorganizuje některé akce. Jsme rádi, že se nám podařilo vrátit 
k pravidelným aktivitám, které covid pozastavil. 
Žákovský parlament organizoval v rámci projektu „Hrdá škola“, jenž podporuje dobré klima  
ve škole, několik akcí: například Barevný týden,  Den bláznivých pokrývek hlavy, Do školy bez 
batohu, Suit Up Day, Den dvojčat aj.  
Zástupci parlamentu byli pozváni na setkání s paní místostarostkou Zuzanou Nejedlou  
na radnici MÚ, kde sdíleli své vnímání života v České Třebové, a následně také jeden z nich 
strávil společně se zástupci z dalších škol pracovní den po boku paní místostarostky. 
 
Sbírky 
Zástupci parlamentu také tradičně pomáhají s organizací sbírky v rámci Českého dne proti 
rakovině a sbírkou Bílá pastelka.  V říjnu jsme pomohli zrakově postiženým. Vybrané finanční 
prostředky budou použity na výcvik vodících psů, vytváření nových pracovních míst  
nebo nákup pomůcek potřebných pro běžný život. 
Český den proti rakovině proběhl v květnu a vybrali jsme při něm přes 6 000,-. 
 

 
  
 



 29 

 Projektové dny na naší škole 
 
9.6.1 Projektové dny na střední škole technické a dopravní Gustava Habrmana 
 

     V rámci implementace Krajského akčního plánu Pardubického kraje II, spolupracujeme  
se Střední školou technickou a dopravní Gustava Habrmana. Žáci sedmého ročníku tak měli 
možnost v rámci projektového dne dvakrát navštívit tuto školu a v praxi se seznámit s prostory 
pro výuku. Vyzkoušeli si programovat, tisk na 3D tiskárně, navštívili dílny truhlářů, zámečníků 
i elektrikářů. 
 

9.6.2 Knížka pro prvňáčka 
 

    V letošním školním roce již poněkolikáté se prvňáčci zapojili do celoročního projektu „Knížka 
pro prvňáčka“ za spolupráce s Městskou knihovnou Česká Třebová. Projekt se skládá ze 4 části:                               
1. návštěva pracovnic knihovny ve třídách – zážitkové čtení, O špačkovi knihomolovi Kamilovi, 
který neuměl létat, ale naučil se číst  
2. návštěva knihovny – seznámení s knihovnou hravou formou a s jejím nejmenším 
obyvatelem skřítkem knihovníčkem jménem Florian                              
3. beseda v knihovně se spisovatelem a ilustrátorem 
4. slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře – návštěva knihovny v měsíci červnu s odměnou 
pro každého čtenáře 
 
       

9.6.3 Předvánoční jarmark 
 
V rámci přípravy na jarmark se ve 3. A dne 25. 11. v podvečerních hodinách konala dílnička 
rodičů a žáků, kde jsme společně za poslechu koled vyráběli výrobky na prodej. Dílnička se 
setkala s velkým ohlasem a hojnou účastí rodičů a dětí. Rodičům a návštěvníkům jarmarku 
naše třída připravila i kulturní program na jarmarku, kdy jsme vystupovali s nacvičenou 
pohádkou O Vánocích, které nechtěly být. 
 
 
 

 
 
 
9.6.4 Projektový den Zdraví a bezpečnost 
 
 
 Pro žáky 6. ročníku byly připraveny čtyři stanoviště – Městská policie, Český červený kříž, 
Hasičská záchranná služba a lezecká stěna. Na všech stanovištích jsme se postupně dozvěděli 



 30 

spoustu nových informací a velkou část činností jsme si mohli vyzkoušet i v praxi. Myslím, že 
mohu říct, že se akce všem líbila … 
 

             
 
 
9.6.5 Sběrové soutěže – chováme se ekologicky 

 
     Již od roku 2012 probíhají na naší škole soutěže třídních kolektivů ve sběru druhotných 
surovin. Snažíme se žáky motivovat ke správnému třídění a nakládání s odpady jako jsou  
např.: vybité baterie, drobná elektrozařízení, mobilní telefony, tonery, úsporné zářivky, 
pomerančová kůra, staré pečivo a papír.  
To, že se naši žáci, a často i celé jejich rodiny, opět zapojili do těchto aktivit, dokazuje velké 
množství odevzdaného odpadu: 370 kg baterií, 5 velkých bagů drobného elektrozařízení  
a 81 kg pomerančové a citronové kůry. Nejpilnější jednotlivci i třídy byli odměněni drobnými 
cenami. 
Děkujeme, že se chováte šetrně k životnímu prostředí. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
9.6.6 Běh o velikonočního zajíčka 
 
     Po nucené pauze způsobené pandemií nemoci Covid 19 se nám opět podařilo obnovit 
tradici Běhu o vánočního kapra. V tradičním čase běhu před Vánocemi byla škola stižena 
vysokou nemocností v řadách učitelů i žáků, museli jsme tedy závod přesunout do nového 
termínu před Velikonocemi. Zároveň jsme změnili také název běhu na Běh o velikonočního 
zajíčka. 
 Model závodu a jeho průběh zůstal stejný. Opět se zúčastnily všechny třídy 2. stupně  
za podpory pedagogických pracovníků školy, proběhl závod jednotlivců i tradiční závod učitelé 
versus žáci.  
 Celá akce měla výbornou atmosféru. Všichni závodníci podali maximální výkony  
na hranicích svých možností, a z vítězství se nakonec radovala třída 9.C. Mezi jednotlivci 
zvítězili Lukáš Krása (9.C) a Denisa Škodová (9.C).  



 31 

 

 
 
 
9.6.7 Doučování žáků škol – realizace investice 3.2.3 NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY  
      
     Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem  
v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 
Finanční podpora byla ukončena k 31. 8. 2023. 
 

 

 

 

 
 
9.6.8 Šablony pro Červenku III 
 
Registrační číslo: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020843 

 
Od 1. 9. 2021 škola realizovala projekt Šablony pro Červenku III, který navazoval na předchozí 
Šablony pro Červenku a Šablony pro Červenku II. Tento pokrýval hlavně potřebu školního 
speciálního pedagoga. Projekt byl opět dvouletý a byl ukončen předčasně 30. 4. 2023  
při splnění všech zvolených šablon.  
Způsobilé výdaje byly 1 064 223,- Kč. 

 



 32 

9.6.9 Šablony JAK pro Červenku 
 
Registrační číslo:  CZ.02.02.XX/00/22_002/0005963 
 
Plánované období realizace projektu je od 01.05.2023 do 31.12.2025 
Cílem projektu je kombinace následujících témat: personální podpora, osobnostně sociální  
a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání dětí/žáků/účastníků 
zájmového vzdělávání, spolupráce s rodiči dětí, žáků, účastníků zájmového vzdělávání  
a veřejností. V rámci projektu budou realizovány tyto šablony: 

 1.II/2 Školní speciální pedagog ZŠ 

 1.II/4 Sociální pedagog ZŠ 

 1.II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ 

 1.II/8 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ZŠ 

 1.V/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK 

 1.V/3 Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK 
Výše požadovaných prostředků je 3 754 865 Kč. 
 
 

 
 
 
9.6.10 Digitalizujeme školu – realizace národního plánu obnovy – komponenta 3.1 
 
Finanční prostředky na podporu vybavení škol digitálními učebními pomůckami pro rozvoj 
informatického myšlení dětí a žáků a jejich digitálních kompetencí určená pro mateřské školy, 
základní školy a gymnázia, jejichž zřizovatelem je stát, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí 
pro kalendářní rok 2022  

1. Digipropast v hodnotě 577 000,- Kč (30 notebooků a 2 nabíjecí boxy) 
 

2. Digipomůcky v hodnotě 405 000,- Kč (24 notebooky, 1 nabíjecí box) 
 

 

 
 
 
 
9.6.11 Projekt „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ 

 
Ve školním roce 2022/2023, po covidové pandemii, naše škola pokračovala v projektu Ovoce 
do škol pouze na 1. stupni a jednou za měsíc. Produkty (ovoce, zelenina a mléčné výrobky) 
nám dovážela stávající firma - Ovocentrum z Valašského Meziříčí, která z nabídky ostatních 
dodavatelů splňuje nejlépe naše podmínky. Zdravé bio produkty z farem v ekologickém 
tříditelném balení si služba z každé třídy vyzvedla o velké přestávce na určeném místě. 



 33 

 
 
 
 

9.6.12 Projekt „AMOS 4“ – 4. ROČNÍK 

     Ve školním roce 2022/2023 ověřovala paní učitelka Mgr. P. Štanclová ve třídě 4.B materiály 
nakladatelství Nová škola v předmětu ČESKÝ JAZYK pro 4. ročník. Materiály byly zaměřené 
především na čtenářskou gramotnost (čtení s porozuměním). V českém jazyce byly ověřovány 
pracovní sešity, doprovodný program k interaktivním učebnicím zaměřené na inovativní 
metodu práce zaměřenou na žáky s různým nadáním a prospěchem, žáky s podpůrnými 
opatřeními. S autorem materiálu Mgr. M. Novotným byla pravidelně konzultována zpětná 



 34 

vazba k poskytnutým materiálům, které byly metodicky autorem vedeny. Vše bylo ověřováno 
na základě projektu Amos 4, kdy vyučující měla možnost spolupracovat s ostatními učiteli 
z jiných škol, a tímto ověřovat svou práci, sdílet zkušenosti s ostatními. Nové materiály byly 
také zaměřené na novou digitální kompetenci zavedenou např. i do hodin českého jazyka.  

 Výuka cizích jazyků 
 
9.7.1 Anglický jazyk 
 
     V letošním školním roce jsme uspořádali v rámci anglického jazyka opět několik akci, ve 
kterých měli žáci možnost buď rozvíjet svoje jazykové dovednosti a znalosti, nebo si je 
poměřit. V prosinci proběhlo několik workshopů na téma The Pardubice region pod vedením 
lektorky z Obchodní akademie Choceň, kde si žáci uvědomili, kolik významných osobností 
reprezentujících naši zemi v zahraničí z oblasti kultury, sportu, politiky pochází z našeho 
blízkého okolí. 
  17. března jsme pro žáky 6. a 7. ročníků uspořádali Saint Patrick´s Day, který spočíval 
v plnění úkolů týkajících se tohoto svátku. Pomocí QR kódů smíšená družstva zjišťovala zadání 
úkolů a vzniklý číselný kód je dovedl k pokladu, který střežil Leprechaun. 
 V průběhu školního roku jsme také několikrát využili nabídky Městské knihovny v České 
Třebové a děti si zde zahrály únikovou hru. 
  Kroužek AJ - pro zájemce 7. ročníků se konal každou středu a pro zájemce 8. ročníků každý 
pátek před vyučováním. Pracovali jsme zde s časopisy a aktuálními tématy. 
 
 
9.7.2 Německý a ruský jazyk 
 
          V 7. ročníku si žáci vybírají pro další studium druhý cizí jazyk. Na naší škole se nabízí buď 
ruština, nebo němčina. 
 
V prosinci proběhl v 8.A a 9.A workshop Obchodní akademie Choceň nazvaný Österreich in 
unserer Küche, kde si žáci připomněli základní informace o naší sousední zemi, Rakousku. Také 
zjistili, které názvy jídel jsme v minulosti z rakouské němčiny převzali a jaké jsou rozdíly mezi 
spisovnými a hovorovými výrazy v němčině. 
 
 

 Kulturní akce  
1. stupeň 

 
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ – hudební představení (1. – 5. roč.) 
MALÝ PRINC – divadelní představení (4. – 5. roč.) 
JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH – filmová představení (1. – 5. roč.) 
VÝCHOVNÝ KONCERT ZUŠ (1. - 3. roč.) 
EVOLUCE HUDBY A TANCE – taneční vystoupení ZUŠ (1. - 5. roč.) 
 
                                           
2. stupeň 
 
Žáci 2. stupně zhlédli v Kulturním centru Česká Třebová následující představení: 
BALADA PRO BANDITU (Metropolitní divadlo Praha)  – 7.- 9. ročník 
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ (DDM Kamarád) – 7.B 
EVOLUCE HUDBY A TANCE (ZUŠ Česká Třebová) – 7.A, 9.B 
 



 35 

Výběr žáků 7. a 8. ročníku navštívil v rámci předplatného divadelní představení  
ve Východočeském divadle v Pardubicích: 
PEKAŘOVA ŽENA 
FANTASTICKÉ DIVADLO 
ONA NENÍ VDANÁ 
PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD 
 
Žáci navštěvovali také výstavy a vzdělávací programy pořádané Městským muzeem nebo 
Kulturním centrem Česká Třebová: 
KRAJINA A LIDÉ V OBRAZECH OLDŘICHA HLAVSY – 6.C, 8.A, 9.B 
KOSTÝMY Z POHÁDEK – 6.A, 8.A 
KDYŽ ČAS ZPOMALÍ – 6.C, 8.A, 9.B 
VÝSTAVA GRAFIK A OBRAZŮ – POP ART, STREET ART, KOMIKS – 9.B 

 Besedy 
 
 
9.9.1 Příběhy bezpráví na „Habrmance“ 

  
 

Jeden svět na školách organizuje v rámci svých rozsáhlých aktivit i Příběhy bezpráví - filmy 
o československých dějinách. Tento projekt žákům základních a středních škol 
zprostředkovává nedávnou minulost, dobu, kterou sice sami nezažili, ale která velmi výrazně 
ovlivnila a stále ovlivňuje jejich životy.  
 Třída 9. C zhlédla 10. listopadu 2022 dokument s názvem „Normalizační loutka“. Tento 
snímek se na dobu normalizace dívá dětskýma očima. Přibližuje svět školy, betonových hřišť  
a pionýrských schůzek, svět, který trestá každé vybočení z řady. Hlavní postava filmu má  
k hrdinství daleko, a tak volby, které v průběhu života činí, nejsou vlastně žádnými skutečnými 
volbami. Jako mnozí další, i ona se stává šedou myší. Na dvou místech filmu má i divák možnost 
se zamyslet nad volbami hlavní postavy a rozhodnout o dalším pokračování příběhu.  

Snímek, inspirovaný skutečnými událostmi ze života autorů, vznikl ve spolupráci 
společnosti Člověk v tísni a divadelního souboru Buchty a loutky. Loutkové pasáže byly 
proloženy mnoha archivními záběry. 

V závěru našeho promítání jsme uzavřeli toto téma reflexí, která proběhla jak formou 
jednoho slova, tak ještě metodou R.A.F.T., která umožňuje žákům prostřednictvím dopisu 
vyjádřit emoce a sdílet své pocity s ostatními.   
      
                            
9.9.2 Filmový festival Jeden svět na školách 
 

 
Jeden svět na školách pořádá na jaře filmové projekce pro žáky základních a středních 

škol. Vzhledem k tomu, že naši prvňáčci a druháci se ještě těchto projekcí v prostorách divadla 
Malá scéna neúčastní, organizujeme taková setkání s filmem přímo s dětmi v jejich 
kmenových třídách.  

Promítání v těchto třídách tedy letos proběhlo již v průběhu měsíce února. Při našich 
setkáních ve všech 1. ročnících jsme společně pracovali s filmem Malé mužstvo.  

Ve 2. ročnících jsme promítali film, Giovanni – první klučičí akvabela. Oba filmy byly 
zaměřené na plnění snů, cílů a pomoci v rámci kolektivu. Příjemným překvapení je zjištění, jak 
velký kus práce učitelky od minulého roku udělaly. 

Při setkáních si děti zvykají na nové aktivity, při nichž pracujeme ponejvíce s jejich 
emocemi. Jakmile si děti na styl této práce zvyknou, můžeme je v dalších letech přivítat 
s ostatními žáky 1. stupně na společných projekcích v rámci filmového festivalu.  



 36 

 
                   
Filmový festival Jeden svět v Malé scéně v České Třebové 

 
Každoročně v jarním období tisíce žáků a studentů vyráží do kin na největší festival 

dokumentárních filmů o lidských právech ve světě. Jeden svět přináší příběhy lidí z různých 
koutů světa a otevírá témata z oblasti lidských práv, například život v nedemokratických 
režimech, válečné konflikty nebo nejrůznější sociální či environmentální témata. 

Součástí Jednoho světa jsou i speciální dopolední projekce vybraných filmů  
pro základní a střední školy. Po projekcích filmů následují debaty s odborníky, kde se mladí 
diváci dozví více o daném tématu a mají možnost vyjádřit svůj vlastní názor. 

Projekce pro mladší žáky základních škol jsou složené z pásem tří krátkých filmů a žáky 
jimi provází moderátor. Zahraniční snímky jsou vždy opatřeny českým dabingem. Z letošní 
nabídky jsme vybírali ze 2 projekcí, které byly sestaveny dle věku žáků.  

Pro 1. stupeň jsme vybrali Projekci č. 1, které se zúčastnily 3. a 4. ročníky. Děti viděly 
filmy: Oáza, Na střídačku a Jasmíniny dva domovy.  

2. stupeň zhlédl Projekci č. 2, kde byly promítnuty také 3 ukázky:  Oáza, Julieta a želvy 
v moři plastů a První touchdown. Této projekce se zúčastnily 5., 6. a 7. ročníky.  

Pro naše osmáky a deváťáky jsme vybrali snímek, který byl určen pro starší žáky 
základních škol a studenty středních škol. Jednalo se o film Dívčí gang. Tématem filmu byl svět 
influencerů, sociální sítě a internet, reklama a marketing. Zahraniční filmy v této věkové 
kategorii jsou opatřeny českými titulky. I po této projekci následovala moderovaná beseda 
s odborníkem na dané téma.  

Letos platí, že výtěžek festivalu Jeden svět bude směřovat k rodině malé Viktorky  
z Dolní Dobrouče, čímž podpoříme všichni dobrou věc. Jinak se nám všem Filmový festival líbil 
a určitě se rádi v příštím roce opět zúčastníme. 
      
  

9.9.3 TANZANIE – divoké srdce Afriky 
 
     Ve středu 29. března 2023 jsme se v Kulturním centru zúčastnili besedy z oblíbeného cyklu 
cestopisných přednášek v rámci projektu Svět kolem nás. Byli jsme konfrontováni s realitou 
života v zemi, která nepatří k nejbohatším; nebo nejbezpečnějším. Přesto jde o zemi, kterou 
si zahraniční turisté najdou. A to nejen horolezci (s vyhlídkou výšlapu na Kilimandžáro) nebo 
zájemci a o africké safari. Do Afriky (ale i jinam) se totiž jezdí proto, že to není Evropa. Na Svět 
kolem nás se zas chodí proto, že na cestě se člověk neobejde bez kvalitního průvodce. 
Perfektní vizuální stránka. Bezprostřední zkušenost s daným terénem. Informačně hodnotný 
program bez jediné chybky. Důkladná diskuse s žáky jako pevný bod programu. Čili už teď se 
těšíme na Indonésii, kterou si s našimi průvodci užijeme v příštím školním roce. A přejeme 
zdar expedici do Ekvádoru, kam se tým Světa kolem nás vypraví toto léto (a my s nimi ve 
školním roce 2024/25). 
              

 Exkurze 
 

9.10.1 Sedmáci na Dlouhých Stráních 
 
4. a 5. květen 2023 jsme s našimi sedmáky strávili na svazích Dlouhých Strání, nejvyšší hory 
Desenské hornatiny v západní části Jeseníků. Téměř rovné vrcholové partie této hory lákaly už 
za války německou Luftwaffe k vybudování vojenského letiště, ale své využití našly až 
v mírových dobách. Roku 1996 zde byla dokončena výstavba přečerpávací elektrárny Dlouhé 
Stráně; o devět let později vyhlášené jedním ze sedmi divů České republiky. Místo 



 37 

s nádherným výhledem na dohled od Pradědu se zařadilo po bok proslulých klenotů českého 
státu, jakým je třeba Pražský hrad, nebo Karlštejn. 
Zdejší průvodce pan Klier nás doprovodil nejen k dolní a horní nádrži elektrárny (ta druhá je 
umístěna ve výšce 1.350 m n. m.), ale ukázal nám i nejvyšší přístupné patro podzemní kaverny 
s turbínami. Viděli jsme horní část celého komplexu s rozběhovými motory. V návštěvnickém 
centru nás seznámil s mnoha dalšími údaji. Například každá z turbín by naplnila 
českotřebovský plavecký bazén za necelou minutu (!). Kdybychom chtěli spočítat, kolik by se 
jich vešlo do nádrže pod námi, napočítali bychom hodně přes tisíc. 
Největší div Česka (jak byl tento technický unikát vyhodnocen v jedné internetové anketě) 
jsme navštívili za mimořádně hezkého slunného počasí. Přálo nám i v odpoledních hodinách, 
které jsme před příjezdem do Velkých Losin věnovali návštěvě starobylého dřevěného 
kostelíka v Maršíkově. S velmi zajímavým průvodním slovem se nám tu věnoval kostelník pan 
Moravec; stavba z roku 1609 je nejstarší lidovou dřevěnou architekturou celé severní Moravy. 
Nedaleké, kdysi proslulé a německy hovořící Losiny (s nejstarší dosud funkční papírnou střední 
Evropy) s termálními prameny a hezkým renesančním zámkem (nejstarší kachlová kamna na 
severní Moravě!), by stály za samostatnou návštěvu.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

 
 
9.10.2 Přírodovědná exkurze pro 8. ročníky  

 
V letošním školním roce jsme se s osmými ročníky opět vydali na přírodovědnou exkurzi  
do Národního muzea. Po krátké prohlídce centra Prahy jsme navštívili komentovanou 
prohlídku Zázraky evoluce. Zde jsme se dozvěděli, jak probíhal vývoj živočichů od těch 
nejjednodušších až po člověka. Také jsme si prohlédli ostatní expozice a podívali se na celé 
Václavské náměstí z vyhlídky v kopuli. 

 
 
9.10.3 Dějepisná exkurze 8. B 
 
Třída se účastnila nejen prohlídky expozice Zázraky evoluce v Národním muzeu, ale i programu 
Hra na Hrad na Pražském hradě s prohlídkou katedrály sv. Víta, Starého královského paláce, 
baziliky sv. Jiří a Zlaté uličky.  



 39 

  
 
 
9.10.4 Exkurze na pardubické letiště 
 
V průběhu měsíce června se dvě deváté a jedna osmá třída vydaly na exkurzi na pardubické 
letiště. Na letišti nás provedli odbavením, včetně bezpečnostních rámů. Podívali jsme se také 
do technického zázemí letiště. Mohli jsme vidět odlet i vzlet letadla a dozvěděli jsme se 
i spoustu jiných zajímavostí. 
 

 
 
 

 Účast na olympiádách a soutěžích   
 
9.11.1 Přírodovědné soutěže 
 
     V letošním roce jsme opět uspořádali soutěž v poznávání rostlin, živočichů a minerálů, které 
se mohly zúčastnit školy našeho regionu. Byl to již 18. ročník. Měli jsme letos rekordní účast, 
 a to 38 škol na prvním stupni a 33 školy na 2.stupni. 
Nejlepších umístění dosáhli naši třeťáčci. Gratulujeme. 



 40 

Výsledky 1.stupeň 
1) Rostliny a minerály:  
3. ročník – Antonín Kubica (4. místo), Rostislav Petr (22. místo) a Zuzana Hašková (28. místo). 
4. a 5. ročník – Elena Kolářová (16. místo), Ela Kopecká (17. místo) a Ema Haniková (také 17. 
místo). 
2) Živočichové a minerály:  
3. ročník – Nikol Dosedělová (2. místo), Matěj Zerzán (26. místo) a Vít Válek (39. místo). 
4. a 5.ročník – Ema Haniková (25. místo), Vendula Válková (41. místo) a Viktorie Machalíková 
(48. místo). 
 
Výsledky 2.stupeň 
1) Rostliny a minerály:  
8. - 9. ročník – Monika Petráňová – 32. místo 
2) Živočichové a minerály:  
6. - 7. ročník – Špaček Jakub – 55. místo, Radek Krška – 61. místo 
8. - 9. ročník – Monika Petráňová – 29. místo, Andrea Petráňová – 38. místo 

 
 



 41 

 
 
9.11.2 Miniolympiáda z přírodovědy pro 5. ročníky v Moravské Třebové 
 
Naši páťáci se zúčastnili miniolympiády z přírodovědy v Moravské Třebové. 
Soutěž pořádalo již tradičně místní gymnázium. Soutěže se zúčastnilo 49 dětí z okolních měst. 
Výsledky byly velice vyrovnané, o umístění rozhodovaly často jen malé chybičky. Proto nás 
velice těší krásné umístění našich dětí. Michal Váně se umístil na 1. místě, na 2. místě (jen  
o půl bodu) skončil Jakub Voltner. Chválíme také děvčata: za 5.-7. místo Adélu Sokolovou  
a Vendulu Válkovou, Viktorii Pirklovou za 11.-15. místo a také Adélu Benešovou za 24. místo. 
Po soutěži byl pro děti připravený program, mohly si vyzkoušet pokusy v laboratoři fyziky  
a chemie nebo mikroskopování v biologii. 

 



 42 

9.11.3 Soutěž o nejlepšího mladého chemika  
 
     Ve školním roce 2022/2023 se žáci devátých tříd naší školy již tradičně účastnili letos už 
šestnáctého ročníku soutěže „Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR“. Třem žákům – 
Kristýně Novotné, Emě Alix Jansové a Radovanu Kumpoštovi – se podařilo postoupit  
do krajského kola mezi prvních 400 úspěšných řešitelů z celkového počtu více než 3 000 
zúčastněných.  

 
9.11.4 Školní kolo olympiády v anglickém jazyce 
 
Ve čtvrtek 1. a v pátek 2. února 2023 se již tradičně konalo školní kolo olympiády v anglickém 
jazyce. Z bezmála 50 účastníků se přes písemný test s poslechem do druhé části probojovalo 
9 žáků z vyšší kategorie (8. a 9. třídy) a 10 žáků z kategorie nižší (6. a 7. třídy). 
V ústní části pak před dvoučlennou komisí popisovali obrázky a hovořili na vylosovaná 
témata.  Všichni soutěžící, někteří přes počáteční obavy a trému, podali velmi dobré výkony  
a zaslouží si pochvalu. Do okresního kola postoupili – Nelly Beranová (7. A) v I. kategorii  
a Radek Siegl (9.B) v II. kategorii.  
 
 

9.11.5 Zeměpisná olympiáda 
 
 Školní kolo zeměpisné olympiády proběhlo 25. 1. 2023 za velkého zájmu našich žáků.  
Do okresního kola, které proběhlo 22. 2. 2023 na základní škole v Libchavách, byli nominováni 
3 nejlepší žáci ze školního kola – Tomáš Liber, Antonín Kovář a Lukáš Halva. Skvělého výsledku 
dosáhl zástupce šestých ročníků Tomáš Liber, který postoupil do závěrečného, krajské kola 
zeměpisné olympiády. Krajské kolo se konalo 29. 3. 2023 na základní škole Polabiny 
v Pardubicích. Mezi silnou konkurencí skončil Tomáš Liber na krásném 8. místě.   
 

 
 

 
9.11.6 Dějepisná olympiáda 
V loňském školním roce proběhla na naší škole Dějepisná olympiáda, pro kterou bylo zvoleno 
téma „Rozdělený svět a Československo v něm (vymezena léta 1945-1992)“.  
Do okresního kola, které se konalo 19. 1. 2023 v DDM Duha Ústí nad Orlicí, se probojovali 
Marie Slavíková z 8. C a Matěj Mastík z 8. A. Zde se Matěj se umístil na krásném 5. místě, 
Maruška na 11. místě.  
 



 43 

 
 
 
9.11.7 Festival deskových a logických her 
 

Dne 4. listopadu 2022 proběhl na škole další ročník již tradičního Festivalu deskových  
a logických her. Celkem se sešlo  kolem 20 soutěžících, kteří soutěžili ve hrách, jako je pexeso, 
prší, člověče nezlob se, mikádo, scrabble, žolíky, dáma a mlýn. Náhodně vylosované dvojice 
tak absolvovaly každou aktivitu 2x a sbíraly body za výhry. Bonusové body pak mohli jednotliví 
soutěžící získat v logických matematických kvízech. Kdo se nemohl zúčastnit  
po celou dobu, mohl si přijít zahrát „jen tak“, mimo soutěž. Vždy panovala skvělá atmosféra a 
jsme přesvědčeny, že akce splnila svůj účel – připomenout dětem, že je možné strávit svůj 
volný čas i jinými hrami, než jen virtuálními.  

 

 
 

9.11.8 Piškvorkiáda 
 

Ve dnech 17. března a 21. června 2023 proběhla na škole „Piškvorkiáda“ - piškvorkový 
turnaj, kde se týmy žáků z 2. stupně utkaly v soutěživých bitvách o titul Piškvorkového 
šampiona. Tato akce oživila dění ve škole. V průběhu celého odpoledne se hrály desítky 
piškvorek, a bylo možno sledovat, jak se hráči pokoušeli zdolat své soupeře a dostat se  
na vítěznou pětihvězdičkovou řadu. 
 



 44 

 

 Sportovní akce školy 
 
9.12.1 Okresní kolo POKOS v Sezemicích (29. května 2023) 

     Naši žáci a žákyně vytvořili na nové oblíbené branně-sportovní disciplíně (POKOS je 
zkratkou Přípravy občanů k obraně státu při Armádě české republiky) skvělý tým. Pracovali 
svědomitě, běželi vytrvale a o úkoly se podělili příkladně. Největším kouzlem této soutěže je 
umění spolupráce, vzájemné sounáležitosti a podpory. Naše děti se toho letos opět zhostily 
se ctí. Jmenovitě Nelča Halvová a Michal Kolář z řad šesťáků, Victoria Pavlásková a Martin 
Janeček jako sedmáci, osmáky pak reprezentovali Káťa Macková a Matěj Mastík. 

Od rána tým plnil řadu úkolů a disciplín. Nejdříve jsme si šli do náročného čtyřkilometrového 
běhu s tématem venkovní únikové hry. Nešlo jen o pohyb; na jednotlivých stanovištích  
na trase musely děti plnit celé řady různých úkolů a šifer. Už začátek zde byl náročný – čas se 
začal odpočítávat u tzv. trezoru zašifrovaného kódem, v němž byla schována mapa cesty  
a další materiály pro splnění mise. Běh střídaný plížením nebo zásahem proti požáru byl místy 
docela náročný. Vydrželi všichni. 

Dalšími disciplínami byl člunkový běh 4 x 10 m, který vystřídal hod granátem na cíl. U střelby 
se naši rychle zorientovali, která vzduchovka a jak zanáší… a zařídili se podle toho.  
Z celodenního zápolení jsme vůbec neměli špatný pocit, přesto bylo při vyhlášení vítězů 
celkové skvostné druhé místo (z celkových 14 družstev) velmi hezkým překvapením. Svůj um 
a dovednosti budou tedy děti moci prokázat i v krajském kole soutěže, konaném v září 
letošního roku u výsadkářů v Chrudimi. 

 
9.12.2 Největší úspěchy našich sportovců 
 
Odznak všestrannosti olympijských vítězů (OVOV):  
Eliška Maříková – 12. místo v republikovém finále 
 
Futsalová liga 6. – 7. tříd – 3. místo v krajském finále 
 
Florbal 6. – 7. tříd – 3. místo v okresním kole 
 
 
 
 
 



 45 

9.12.3 Olympijský trénink 

  Každý rok vybere Český olympijský výbor v jednotlivých krajích jednu školu, na které 
uspořádá Olympijský trénink. Tentokrát se štěstí usmálo na nás a my tak mohli přivítat 
mistryni světa a olympijskou medailistku v trojskoku Šárku Kašpárkovou. 

 V první polovině programu byla Šárka zpovídána moderátorem. Dozvěděli jsme se, jak se 
sportem začínala, jaké jsou její největší úspěchy nebo nejsilnější zážitky. Poté přišly na řadu 
dotazy z řad dětí. Na všechny s úsměvem reagovala a při této příležitosti ještě nechala kolovat 
své nejdůležitější medaile. Samozřejmě nemohla chybět ani autogramiáda. 

 Ve druhé části se polovina dětí dozvěděla něco o historii olympijských her a o manželích 
Zátopkových, kteří by letos slavili významné jubileum. Zbytek dětí zůstal v tělocvičně a naplno 
se pustil do plnění různých pohybových aktivit. 

 Celé dopoledne jsme si náležitě užili. Musíme za uspořádání ČOV poděkovat a těšíme se na 
další vzájemnou spolupráci. Ať už v projektu Olympijský víceboj nebo v Odznaku všestrannosti 
olympijských vítězů. 

           
 
9.12.4 Lyžařský výcvik 
 
 V loňském školním roce jsme v lednu a únoru uspořádali dva lyžařské kurzy. Těch se 
zúčastnili žáci 7. ročníků, kteří byli doplněni o několik starších spolužáků. Ubytováni jsme byli 
již tradičně v  Horském hotelu Morava v lyžařském centru Dolní Morava. 

 Po celý výcvik byl žákům k dispozici stolní tenis, kulečník a stolní hry. Každý den po večeři 
se žáci dozvěděli něco o lyžařské a snowboardové výzbroji a výstroji, historii lyžování, 
lyžařských disciplínách a osobnostech českého lyžování a snowboardingu.  

 Ve středu odpoledne jsme si dali povinnou pauzu od lyžování. Kdo chtěl, mohl se svézt  
na bobové dráze nebo si dát něco dobrého v blízké restauraci. Celý kurz proběhl bez problémů, 
zaznamenali jsme pouze drobné zdravotní komplikace.         



 46 

      

                                             

 
9.12.5 Plavecký výcvik 

     Ve školním roce 2022/2023 se žáci 1. stupně zúčastnili plaveckého výcviku dle plnění ŠVP 
tělesné výchovy v rámci 1. období. Plavecký výcvik (PV) probíhal ve spolupráci s místní „TJ 
Plaveckého střediska Česká Třebová“. V tomto školním roce se plavání zúčastnily 1. – 3. 
ročníky. Plavání absolvovaly v 10. lekcích v období měsíce března až června 2023 - 1. ročníky 
absolvovaly PV od 22. 3. do 25. 5. 2023, 2. ročníky od 23. 3. do 1. 6. 2023 a 3. ročníky od 28. 
3. do 30. 5. 2023. Celkem se PV zúčastnilo 182 žáků. 

 Školní výlety   
 

1. A, 1. B  

V úterý 13. června se naše třídy vypravily na školní výlet. Vyrazili jsme autobusem, který nás 
vyvezl na zastávku Svinná, odkud jsme pokračovali pěšky. Cílem byla zábava v PINGUIN PARKU 
ve formě atrakcí – skákání na trampolíně, střílení z luku, jízda na motorkách…. Nechybělo  
i opékání buřtů a výborné občerstvení. Zpáteční cestu jsme jeli autobusem. 

 
  
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 



 47 

1. C  

Ve středu 6. 6. 2023 jsme se vydali na třídenní školní výlet. Plánovaný okruh vedl z České 
Třebové přes Proseč, Trstěnice, Litomyšl a zpět do České Třebové. Ubytování bylo zajištěno 
v Komunitním centru v Trstěnici. Trasu jsme zdolávali linkovým autobusem a pěšky.  
První den byla naším cílem Pasíčka – záchranná stanice, ekocentrum, naučná stezka areálem 
zaměřená na ochranu zvířat a geopark plný objevů, atrakcí a zábavy. Cestou z Pasíček jsme 
navštívili skalní obydlí ve Zderazi.  

Druhý den jsme strávili v Trstěnici. Odpolední program jsme měli zajištěný na Mikšíkově 
statku. Paní Kmošková nás provedla statkem a seznámila s životem na venkově. Poznávali 
jsme a sbírali léčivé rostliny, ze kterých se v kotlíku na ohni uvařil čaj. Poté následoval program 
s názvem Cesta obilí. Zkusili jsme vymlátit obilí z klasů a umlít obilí na mouku. Na závěr jsme 
si každý připravil těsto na chlebovou placku, která se opekla na ohni. Po vzdělávacím programu 
a svačině následovala ukázka papoušků. V úvodu jsme se dozvěděli základní informace  
o papoušcích a volnoletectví. Z důvodu nepříznivého počasí jsme nemohli zhlédnout ukázky 
letů, avšak děti byly nadšené. Mohly si papoušky pohladit a vzít na rameno. Další den plný 
zážitků jsme zakončili opékáním buřtů.  

Poslední den naší výpravy se odehrával v Litomyšli. Prošli jsme hezké město, zastavili se  
na hřišti u Smetanova domu a zúčastnili se speciální dětské prohlídky na zámku – „Za 
hraběnkou Kajetánou a jejími dětmi“. Krásnou akci plnou zážitků jsme zakončili odměnou 
v podobě točené zmrzliny. Děkujeme rodičům za spolupráci a pomoc s převozem zavazadel a 
dalších potřebných věcí.  

 
 2. A, 2. B, 2. C 
 
V červnu se třetí ročníky vydaly na školní výlet do Litomyšle. Navštívili jsme zámek 
s pohádkovou prohlídkou, zámecké a Klášterní zahrady. Na Smetanově náměstí jsme se 
seznámili se starou jednotkou délky – loket. Ze Smetanovy lávky jsme měli krásný výhled  
na město. Výlet jsme zakončili zmrzlinou a dětským hřištěm. 
 

 
 



 48 

 
 
 
3. A 
 
Dne 3. 5. 2023 navštívila třída 3. A Muzeum řemesel v nedalekém Letohradě. Zde se děti 
seznámily s různými druhy řemesel, prohlédly si rozličné stroje a nástroje potřebné k jejich 
vykonávání a výrobky řemeslníků. Děti se tak hravou formou seznamovaly s životy našich 
předků. Po exkurzi následovala procházka a svačina v zámeckém parku. Výlet jsme zakončili 
v herně Skipi, kde si žáci užili do sytosti trampolín, šlapadel, prolézaček a skluzavek. Výlet se 
nám vydařil, i počasí nám přálo.  
 
 
 

 
 
3. B 
 
     Dne 6. června se třída 3. B vydala na vícedenní pobyt do Přívratu, na statek U Kubů. Děti se 
během pobytu dozvěděly spoustu zajímavostí o této vesnici, dostaly odpovědi na zvídavé 
otázky v Zemědělském družstvu Řetová a užily si krásné počasí v přírodě. Během celého 
pobytu děti hledaly indicie k pokladu, které vedly k jeho nalezení. 
Všechny zážitky si zapisovaly do deníku. 
 



 49 

 
 
3. C 
 
     Naše třída odjela ve středu 7. 6. na svůj školní výlet autobusem do Častolovic. Byl pro nás 
připraven pestrý program s prohlídkou zámku, parku a zoo. Na závěr programu, nám herci 
předvedli středověké bojové aktivity se střílením z kuše na terč. Všichni jsme si zasoutěžili  
ve střelbě z kuše. Ti nejlepší dostali odměnu. Před odjezdem jsme si na krásném nádvoří 
s kašnou nakoupili něco na památku. Počasí nám přálo a návrat ke škole byl bezproblémový. 
 

 

 
 



 50 

 
4.A 
 
Naše třída odjela dne 6.6 2023 na školní výlet vlakem do Pardubic. Děti nejdříve navštívily IQ 
PARK IDEON a rozhodně se zde nenudily!! Vyzkoušely si řízení auta či motorky ve virtuální 
realitě. Zkusily si interaktivní horolezeckou stěnu a mnoho dalšího.  
Poté následovala procházka po nejzajímavějších místech Pardubic, která jsou spojena 
naučnou stezkou Viléma z Pernštejna. Stezka nás zavedla například k pardubickému zámku, 
Pernštýnskému náměstí či dominantě města Zelené bráně.  

 
4. B 
 
V rámci regionální vlastivědy směřoval školní výlet třídy 4.B do krajského města Pardubic. Zde 
jsme nejdříve navštívili „Stezku Viléma z Pernštejna“ – prošli jsme historickou částí Pardubic. 
Stezka vedla k vyhlídkové věži (k Zelené bráně), kde součástí programu byla výuková hra  
pro žáky, dále jsme pokračovali přes Pernštýnské náměstí na zámek, dále ke kostelu sv. 
Bartoloměje. Historickou prohlídku Pardubic ukončil kostel Zvěstování Panny Marie, odkud 
jsme dál pokračovali k dalšímu programu výletu, a to do IQ Parku IDEON. 

 



 51 

 
 
5.A, 5. B 
 
Poslední dva květnové dny strávila 5.A spolu s 5.B v blízkosti nejzajímavějších přírodních 
útvarů Moravského krasu – u propasti Macocha a Punkevnní jeskyně. Návštěvy těchto 
přírodních krás zpestřily i zážitky v nedalekém přírodním areálu Velká Dohoda, kde si páťáci 
mohli vyzkoušet různě náročné lanové překážky, nebo také prozkoumat místní jeskyni 
způsobem vlastním opravdovým jeskyňářům.   
 

 



 52 

Adaptační kurz 6. A 
 
Adaptační kurz se konal v termínu 20. – 21. 9. 2023. První den třída absolvovala program 
s pedagogicko-psychologickou poradnou a procházku po městě. V odpoledních hodinách jsme 
hráli hry na školním hřišti a přenocovali jsme ve škole. Druhý den jsme se vydali do Litomyšle 
na fotbalgolf. I přes to, že nám počasí úplně nepřálo, jsme si celý adaptační kurz užili a utužili 
jsme vzájemné vztahy. 
 

 
 
6.A 
 
14. 6. 2023 vyrazila třída 6. A na školní výlet do Brna. Zde se žáci věnovali především 
pohybovým aktivitám. Navštívili Jumppark, kde se všichni příjemně unavili. Poté se všichni 
vzájemně utkali v bitvě na Laser game. Po cestě centrem jsme se pokochali krásou 
historického města a navštívili jsme i občerstvení. 
 

 
 
Adaptační kurz 6. B 
 

V termínu  21. – 22. 9. 2022 se konal adaptační kurz naší třídy 6. B. 
Ve  třídě proběhl dopolední program organizovaný Pedagogicko-psychologickou poradnou. 
Šlo především o aktivity, které vedly ke stmelování kolektivu a určování pravidel naší třídy. 
Oběd jsme měli všichni zajištěný ve školní jídelně.  

Po obědě jsme se vydali autobusem do nedalekého Semanína, kde nás čekala 
prohlídka kostela sv. Bartoloměje s průvodkyní paní Aničkou Smyčkovou. Dále jsme navštívili 
místní „knajpoviště“ a využili možnosti sportovního vyžití na zahradě fary, kde jsme si také 



 53 

opekli přinesené buřty. Ze Semanína jsme se odešli pěšky nazpět do České Třebové a vrátili se 
do školy, kde jsme přespali v naší třídě ve spacácích na karimatkách. 

Ve čtvrtek ráno 22. 9. 2022 jsme vyrazili na nádraží, odkud jsme odjížděli do Pardubic. 
Zde jsme navštívili edukační program „Lidé odvedle“ ve VČM, kde se nám velmi líbilo. Do České 
Třebové jsme se vrátili až na oběd, kterým jsme úspěšně náš adaptační kurz zakončili. 
                                                                                                         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. B 
 

13. června 2023 jsme se vydali na školní výlet do nedaleké Březové nad Svitavou.  
Z místní železniční zastávky jsme se nasměrovali k lanovému parku, který se nachází v lese  
pod krásnou vyhlídkou s rozhlednou Járy Cimrmana.  

Lanový park si děti vyzkoušely mnohokrát, pod rozhlednou si zahrály různé hry a naše 
sportovně-turistické putování jsme završili pobytem na místním hřišti. Každý si zde našel 
takovou aktivitu, která mu osobně vyhovovala. Někteří hráli fotbal, další posilovali, běhali 
nebo obdivovali v okolí pasoucí se ovečky. Při zpáteční cestě a návratu do civilizace jsme si 
prohlédli náměstí, kde jsme se náležitě odměnili dobrou zmrzlinou.  

Pak už jsme se vrátili na nádraží a spokojeni odjeli zpět do České Třebové. 

 
       
 
 



 54 

 
 
 
Adaptační kurz 6.C 

 
Ve dnech 15. a 16. 9. 2022 se konal adaptační kurz  třídy 6. B. 
První den ve třídě proběhl dopolední program organizovaný Pedagogicko-psychologickou 

poradnou. Děti se navzájem poznávaly, kolektiv se stmeloval, formulovala se nová pravidla 
třídy. Odpoledne jsme si opekli buřty na školní zahradě, a hráli nejrůznější hry. 

Druhý den jsme nasedli do vlaku a vyrazili směr Pardubice do Východočeského muzea. Tam 
jsem zhlédli interaktivní výstavu „Lidé od vedle“ - „neobvyklý výlet do světa lidí 
s handicapem“, kdy si děti vyzkoušeli na vlastní kůži, jak se cítí zrakově postižení, hluší či jinak 
handicapovaní lidé. 

 
6.C 

 
Na školní výlet jsme nejeli nikam daleko, i přesto jsme zažili mnoho nového. Děti se svezly 

vlakem z České Třebové do Ústí nad Orlicí na hlavní vlakové nádraží, odkud pochodovaly pěšky 
přibližně 2 kilometry směrem k vodáckému tábořišti Cakle. V Cakli měli všichni možnost 
vyzkoušet si, jaké je řídit kanoe na řece, zahrát si plážový volejbal, projít se na slackline a 
schladit se v Tiché Orlici. K obědu jsme si dali buřty, pečená jablka, někteří i pečené brambory 
a vyrazili jsme zpět směr vlakové nádraží.  
 
7.A 
 

Naše třída si vybrala program školního výletu sportovní i vzdělávací. 7. 6. 2023 jsme odjeli 
vlakem do Brna, kde jsme nejdříve navštívili VIDA – science centrum. V tomto centru jsme  
se podívali na 3D film o korálových útesech, poté jsme měli možnost projít si celou expozici  
a vyzkoušet si všechny aktivity. Některé jsme hledali a zkoumali podle pracovního listu, který 
pro nás připravila paní učitelka třídní. Ti nejlepší z nás dostali sladkou odměnu. Odpoledne nás 
čekala sportovní část – JumpPark Brno. Tam jsme si to všichni perfektně užili. Vše vyšlo podle 
plánu, počasí nám přálo, cesta domů utekla rychle i díky vyprávění veselých historek z výletu.  
 
 



 55 

7.B 
 
     Letošní školní výlet jsme pojali jako sportovně – turistickou akci. 
 Ve středu 7. 6. 2023 jsme se přepravili vlakem do Lanškrouna a odtud pěšky vyrazili 
směrem do České Třebové. Před sebou jsme měli trasu dlouhou přibližně 20 km. 
 Počasí nám přálo, i když na malou chvilku jsme se museli schovat před krátkým deštěm. 
Trasa vedla krásnou krajinou kolem Lanškrounských rybníků, přes Třebovské stěny až do České 
Třebové.  
 Dlouhý pochod jsme všichni úspěšně zvládli a na závěr školního výletu jsme se odměnili 
opékáním v areálu školy. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 56 

7.C 
                   
 V pátek 16. června jsme vyrazili na školní výlet na rafty. Vlakem jsme jeli do Postřelmova, 
kde jsme pěšky došli na místo srazu. U řeky Moravy nás čekali instruktoři z Peřej Tours, kteří 
s námi absolvovali vodáckou část výletu, zajišťovali převoz zavazadel a půjčení raftů. Po 
převlečení do plavek a zaškolení všech zúčastněných vyplouváme na čtyřech plně obsazených 
raftech! Dopolední část na vodě vedla příjemnou meandrující krajinou. Netrvalo to dlouho  
a byla tu první vodní bitva. Nikdo nezůstal suchý, někteří žáci dokonce doplavali na místo 
obědové pauzy. Oběd jsme si dali ve Vile Háj ve vsi Třeština. Sluníčko nás všechny krásně 
ohřálo, osušilo a plní sil jsme se vydali na odpolední část. Proběhli další vodní bitvy, spoustu 
srandy a rázem jsme byli v cíli našeho výletu v Moravičanech. Pomohli jsme uklidit rafty, 
převlékli se do suchého a čekali na vlak. Cesta nazpátek utekla rychle, všichni byli po celém 
dni na vodě unavení. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 57 

8. A 
 
     V úterý 6. června se třída 8. A vydala na školní výlet do Brna. Cesta vlakem nám rychle 
uběhla a naší první zastávkou byla Tron Laser Aréna, kde se žáci rozdělili do týmů a každý tým 
si vyzkoušel hru v obou arénách. Po akčním zážitku jsme se pěšky vrátili do centra, kde jsme 
se naobědvali a čekal nás druhý bod programu - únikové hry. Na výběr byly čtyři různé hry, 
které pěkně potrápily naše mozkové závity. Pak už nás čekala jen zpáteční cesta domů. Na 
výletě nás provázelo krásné počasí a všichni jsme si jej užili.  
 

 
 

 
 
8. B 
 
Cílem našeho výletu se stalo Brno.  
Dozvěděli jsme se několik historických zajímavostí: o baronu Trenckovi v Kapucínské hrobce, 
Zelném trhu, Katedrále sv. Petra a Pavla na Petrově. Viděli jsme zajímavosti současné: orloj  
na náměstí Svobody i s kuličkou vypadlou přesně v 11.00 hodin a sochu Jošta na Moravském 
náměstí. Prohlédli jsme si kasematy na Špilberku mající pověst nejhorší věznice habsburské 
monarchie. Nakonec jsme si dokonale užili JumpPark,  

 



 58 

 
 
8. C 
 
Dne 23. 5. jsme se vlakem vypravili do Prahy a odtud MHD do Paintball arény. Od 11:30 hodin 
nás čekal 2 hodinový program. Areál nám nabízel 4 tematická paintballová hřiště, na kterých 
jsme si užili skvělou zábavu a spoustu adrenalinu. S obličeji pokrytými barvou jsme se utkali v 
napínavých bitvách, tým proti týmu. Adrenalin a týmová spolupráce nám dodaly nový pohled 
na učení mimo školní lavice. Po skončení programu jsme se prošli historickou částí Prahy, kde 
jsme měli chvíli rozchod. Tento den nám zanechal vzrušující vzpomínky a posílil naše vztahy. 
Byl nezapomenutelným zážitkem pro všechny. 
 

 
 
9. A  
 
 Devátý ročník byl završen společným výletem do Olomouce, kde jsme objevovali krásy 
historického města a zároveň zavítali za kulturou. Navštívili jsme také zdejší lanové centrum, 
utkali se v laser game a splavili Mlýnský potok na raftech. Užili jsme si mnoho legrace a jistě 
vytvořili i nádherné vzpomínky.  
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59 

9. B  
   

Vodácký výlet 9. B se uskutečnil v termínu 6. – 8. 6. 2023. Naším cílem byla řeka Vltava, 
kterou jsme sjížděli z Vyššího Brodu do Rožmberku, odtud do Českého Krumlova a následně do Zlaté 
Koruny. Závěrečného výletu se zúčastnili všichni žáci. Na začátku naší cesty jsme byli náležitě 
proškoleni zkušenými instruktory „Peřej tours“, se kterými jsme v celkem pěti raftech pluli celé tři 
dny. Druhý výletní den jsme na vodě zvládli zdolat téměř 30 km. Po celou dobu výletu panovala 
mezi žáky přátelská atmosféra a domů jsme se všichni vrátili s novými zážitky a příjemnou únavou. 
  
 
 
9. C 
f 
 
 
 
 
, 
 

 
9.C 
 
Na náš poslední školní výlet, který se uskutečnil 6. 6. – 8. 6. 2023, jsme se vydali vlakem 

směr Letohrad. Tam nás čekal v centru Skipi výcvik na horolezecké stěně a další radovánky  
na trampolínách, prolézačkách,…Odpoledne jsme se přemístili do Dolní Čermné do campu. 
Druhý den nás čekala vycházka na Mariánskou horu, koupání, míčové hry, stolní tenis…Večer 
jsme si přichystali táborák s opékáním vuřtů. Překvapením byla pro nás noční hra, kterou si 
pro nás připravila klučičí část třídy. 
 
 
 



 60 

10 MIMOŠKOLNÍ AKTIVITY  

 
JARMARK 

Jarmark, který proběhl 1. prosince, jsme opět spojili se dnem otevřených dveří. 
Navštívilo ho velké množství rodičů, prarodičů i bývalých žáků školy. Hned u vchodu je vítal 
stánek s punčem či čerstvě upečený trdelník. Jako každý rok byl prodej žákovských výrobků 
doprovázen pestrým kulturním programem – písněmi, tancem, literárními pásmy i divadelním 
představením. V učebně fyziky a chemie předváděli žáci několik fyzikálních pokusů a také 
tvořili drobné dárky pomocí 3D tisku. Fotokoutek nabízel vánoční focení. Děti se mohly zapojit 
do výtvarných činností v dílničce nebo si nechat malovat na obličej. Příchozí se měli možnost 
občerstvit ve třech kavárničkách, kde je obsloužili žáci devátých tříd, nebo mohli zajít do školní 
jídelny. Úsměvy na tvářích návštěvníků naznačovaly, že se nám podařilo přispět k jejich 
pohodě a vánočně je naladit.  

 

 
 
KROUŽEK ROBOTIKY 
 
     V rámci implementace Krajského akčního plánu Pardubického kraje II jsme spolupracovali 
se Střední školou technickou a dopravní Gustava Habrmana. Zájemci z řad žáků druhého 
stupně i tento školní rok navštěvovali kroužek robotiky. Žáci se zde učili pracovat s moderní 
robotickou stavebnicí LEGO MINDSTORMS Education EV3, ti zdatnější se stavebnicí Arduino. 
Žáci využívali tyto stavebnice k řešení technických problémů současné robotiky a 
automatizace. Seznamovali se s různými typy senzorů a jejich užitím v praxi. Na modelových 
příkladech se učili hledat alternativní řešení technických problémů. Realizovali vlastní návrhy 
řízení a konstrukce zařízení. Učili se týmové práci, sdílení myšlenek a diskuzi. Rozvíjeli 
komunikativní dovednosti při řešení praktických úloh. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 61 

ČERVENKA – spolek přátel škol, z. s. 
 
Smyslem existence spolku je podpora školních akcí. Pravidelně se podílí na zajištění cen  
pro soutěže 1. a 2. stupně. Jedná se o tradiční přírodovědnou soutěž – místní kolo, Běh  
o vánočního kapra, olympiáda AJ, Den dětí, školní sport -  skok do výšky, šlh na laně. Organizuje 
příměstský tábor.  
 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - PRÁZDNINY SE ŠIKULKOU 
      

Konec prázdnin již 15 let tradičně patří šikovným dětem, které chtějí poznávat nejen nové 
kamarády, ale i zajímavé výtvarné techniky. Vždy o prázdninách se věnujeme tvoření, které je 
časově náročnější a nejde stihnout za hodinu kroužku ve školním roce. Proto se patra kluků a 
děvčat pustila do složitého tvoření stringartového obrázku, kde si museli nejprve podle 
šablony natlouci hřebíčky, na které potom motali bavlnky. Také výroba ručního papíru není 
hodinová záležitost. Nejprve se musí natrhat odpadový papír na malé kousky, nechat 
rozmočit. Pak se ručním mixerem vytvoří kaše, která se nanáší do rámečků se sítem. Ani 
výroba mýdla není na chvilku. Roztavit mýdlovou hmotu netrvá sice dlouho, ale musí se 
bedlivě hlídat. Pak se barví, přidává vůně a následně se nalévá do silikonových forem, kde musí 
zatuhnout. Čekání na výsledky tvoření si děti zpříjemnili sportovním dováděním na hřišti. 
Nebo odpočívali u hraček. 
 
ŠIKULKA 
 
     Netradiční výtvarné techniky poznávají děti na kroužku Šikulka. Jedná se o techniky jako je 
výroba mýdla, malba horkým voskem, výrobky z bambulek, kašírování a mnoho jiných.  
Při těchto technikách poznávají děti různé materiály, jejich specifika. Získávají zkušenosti  
i při používání různých pomůcek, nástrojů, jako tavná pistole, horkovzdušná pistole, brusky či 
řezačka polystyrenu. Práce s nimi je dobrovolná a je na každém dítěti zda si to chce vyzkoušet 
nebo se jen dívat. 
 
KERAMIKA 
 
     Kroužek keramiky máme na škole již 10 let. Děti se zde učí modelovat, tvořit z plátu. 
Výrobky nejprve musí pořádně vyschnout, aby mohli do pece na první výpal, který se nazývá 
přežah. Poté probíhá dekorování glazurou, sklem  či oxidy kovů. Výrobky vznikají tematicky – 
čertíci, andílci, vánoční svícny, velikonoční vajíčka, slepičky, valentýnská srdíčka, nebo při 
volném tvoření. 
 



 62 

11 ŠKOLNÍ DRUŽINA 

 
Ve školním roce 2022/2023 bylo do ŠD zapsáno 150 dětí z prvních, druhých a třetích tříd. 

Činnosti ve ŠD se prolínaly. Výchovné programy byly zaměřeny na výchovu ke zdravému 
životnímu stylu, posilování komunikačních schopností, odpovědnosti za své chování, ovládání 
negativních citových reakcí, poznávání sebe samého a uplatnění ve skupině, posilování 
kladných vlastností, rozšiřování znalostí a dovedností získaných ve výuce. Vychovatelé 
spolupracovali s třídními učitelkami a byli v pravidelném kontaktu s rodiči. V letošním roce 
jsme nabídli dětem pestrý a zajímavý program v zájmových kroužcích (Šikulka, Keramika). 

 

 CIRKUSOVÁ INTERAKTIVNÍ DÍLNA 
 
Program byl zaměřený na rozvoj koordinace, pozornosti, soustředění, rovnováhy a zároveň 

na rozvoj spolupráce a neverbální komunikace. Nejednalo se o vystoupení, ale o aktivní  
a bezpečné zapojení všech dětí.  Bylo připraveno 10 stanovišť. Děti si samy dle svých potřeb  
a možností zvolily, co z cirkusového umění si vyzkouší.  

 

             

 

 HALLOWEEN 
 

Halloween nejsou jen dýně, je to svátek plný strašidel, čarodějnic…a proto jsme tentokrát, 
místo dlabání dýní, vyráběli strašidla. 
 
 
 
  
  
  

 
 
 
 

 S ČERTY NEJSOU ŽERTY 

 
5. prosince děti prožily odpoledne plné pekelných úkolů. Vyzkoušely si činnosti, které musí 
umět každý správný čert. Celkem musely splnit šest úkolů. Za splnění každého, obdržely 
razítko a od čerta malou odměnu. 
 



 63 

          
 

   KARNEVAL S INKOU RYBÁŘOVOU 
 
Jedno odpoledne k nám zavítala Inka Rybářová – zpěvačka, autorka hudby a textů ke stovce 

vydaných písniček na CD, úspěšná spisovatelka pohádkových knížek, scénáristka a vtipná 
moderátorka. 

Karneval s Inkou byla zářivá, veselá přehlídka masek, tanec, hudba, odměny a karnevalové 
soutěže. Inka zpívala a Dendy Rybička s dětmi tančil. Všichni jsme se dobře bavili a karneval si 
užili. 
 

          

 

 ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ (BEE-BOT) 
 

Do školní družiny jsme pořídili dvě sady robotických včelek. Včelka patří mezi didaktické 
pomůcky, která je vhodná nejen pro rozvoj logického myšlení, prostorové orientace  
a samotného programování, ale také rozvíjí plánování, strategii a pozornost u dětí. Patří  
mezi zábavné a edukativní hračky. Děti si je velmi rychle oblíbily a rády s nimi pracovaly. 

 

             
 
 

 
 
 
 



 64 

 VÝSTAVA - ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ 
 

Děti se pobavily a pohrály si v barevném světě obrázků ilustrátorky Venduly Hegerové.  
Nechaly vtáhnout do poutavých a vtipných příběhů, rozehrály hudební koutek, procvičily 
jazýčky a rozpohybovaly celé tělo, zahrály si divadlo, započítaly si v obchodě, vyzkoušely si 
rýmovačky a obrázková říkadla. 
 

             
 

 SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 
 

Žáci 9. B připravili pro prvňáčky Sportovní odpoledne ve velké tělocvičně. Odpoledne plné 
her a plnění úkolů na jednotlivých stanovištích si děti moc užily. Za skvělé výkony dostaly 
medaili a sladkou odměnu.  
 

             
 

 VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
 

Na jaro a Velikonoce jsme se všichni moc těšili. Abychom si mohli doma navodit velikonoční 
atmosféru, vyrobili jsme si motýly a kohouty. 
 

          
 

 
 



 65 

 VELIKONOČNÍ STEZKA 
 

Počasí nám nepřálo, a tak jsme úkoly, které pro nás paní vychovatelky připravily, plnili ve 
škole. Skládali jsme puzzle vajíčka, chodili po laně, procházeli dráhu s vajíčkem na lžíci, 
hledali stejná vajíčka, procházeli bludiště. 
 

            
 

  PUTOVÁNÍ S ČARODĚJNICÍ ERULÍNOU 

 
Ve středu 26. dubna se z nás na jedno odpoledne stali čarodějové, čarodějnice a kouzelníci.  

Každý z nás si musel vymyslet čarodějnické jméno a poté se mohl vydat na cestu plnou úkolů. 
Abychom dostali čarodějné vysvědčení, museli jsme dokázat, že zvládneme všechny 
čarodějnické dovednosti – uvařit lektvar, létat na koštěti, najít kouzelné tvory, zvládnout 
základy čarování, poznat bylinky a rostliny a vyluštit čarodějný kvíz. 
 

        
 

  POHÁDKA O PRASÁTKU ARTUROVI 
Jedno středeční odpoledne nás navštívili herci z Karlovarského hudebního divadla. Pohádka 

byla kombinací činohry a maňáskového divadla. Dětem poutavým způsobem ukázala, jak 
rozlišovat a třídit odpad.  
 

           
 



 66 

  ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍ DRUŽINOU 

 
Rozloučení se školní družinou proběhlo na školní zahradě. Plnili jsme zábavné, ale pro 

někoho i fyzicky náročné sportovní disciplíny. Těšíme se na prázdniny a na to, až se v novém 
školním roce opět s některými uvidíme. 
 

         
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67 

12 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROLNÍ ČINNOSTI  

 

 Hospitační a kontrolní činnost ze strany ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 v naší škole proběhla kontrolní činnost ČŠI ve dnech 10. až 12. 
10. 2022 zaměřená na zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, 
včetně hodnocení naplňování školních vzdělávacích programů. Průběh inspekce a závěry jsou 
obsaženy v inspekční zprávě  Čj. ČŠIE-1487/22-E.  

     V měsících říjnu a listopadu 2022 se uskutečnilo měření tělesné zdatnosti žáků 3. a 7. 
ročníku dle metodiky ČŠI, kterou provedli učitelé školy v rámci vyučování. Výsledkem šetření 
je tematická zpráva – Tělesná zdatnost žáků na základních a středních školách. V květnu 2023 
žáci 9. ročníku absolvovali  výběrové zjišťování výsledků zaměřené na  čtenářskou gramotnost 
a výchovu ke zdraví. Podrobné výsledky zatím škola neobdržela. 

 Hospitační a kontrolní činnost školy  
 

Ve školním roce 2022/2023 proběhla kontrola České inspekce životního prostředí, 
Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, Okresní správy sociálního zabezpečení  
a nezávislý audit hospodaření požadovaný zřizovatelem. 
  

Hospitační činnost byla vykonávána fyzicky v hodinách ředitelem školy, zástupkyněmi 
ředitele školy, výchovnými poradci, předsedy PK, spec. pedagožkou, školní psycholožkou  
a vedoucí vychovatelkou ŠD dle rozpisu hospitací. Povinností všech pedagogů bylo vykonat 
alespoň jednu hospitaci u kolegy ve školním roce. 
 
Hodnocení hospitační činnosti na 1. a 2. stupni. 
Ve školním roce 2022/23 byly vykonány 4 hospitace ředitelem školy (dlouhodobá pracovní 
neschopnost). Zástupkyně ředitele školy provedly 15 hospitací. Pedagogičtí pracovníci v počtu 
52 absolvovali celkem 190 vzájemných návštěv. 
 
1. stupeň 
 
Hospitační činnost byla zaměřena na: 

 Adaptaci žáků 1. ročníku na nové prostředí 

 Uvádění nových a začínajících pedagogů 

 Spolupráce učitele a AP, jejich součinnost,  práce se žáky s SPU 

 Vedení pedagogické dokumentace (třídní kniha, třídní výkaz, osobní spis žáka, 
matrika) 

 Spolupráce třídních učitelů s rodiči žáků 

 Formy a metody distanční výuky, způsoby hodnocení 

 Využívání digitálních technologií 
 
2. stupeň 
 
Kontrolní činnost byla zaměřena na: 

 Vedení pedagogické dokumentace (třídní kniha, třídní výkaz, osobní spis žáka, 
matrika) 

 Spolupráce učitele a AP, jejich součinnost, práce s žáky s SPU a IVP 

 Plnění klíčových kompetencí dle ŠVP 

 Uvádění nových a začínajících kolegů 



 68 

 Formy a metody distanční výuky, způsoby hodnocení 

 Využívání digitálních technologií 
 
 
Závěry z hospitací byly vždy individuálně probrány s jednotlivými vyučujícími. Zvláštní 
pozornost byla věnována začínajícím vyučujícím a třídám s velkým počtem dětí se SVP. Závěry 
hospitační činnosti byly rozebrány na poradě Školního poradenského pracoviště a s předsedy 
předmětových komisí. Výsledkem vlastní hospitační činnosti jsou tyto závěry: 

 Prostředí vytvářené pracovníky školy je většinou přátelské a bezpečné 

 Spolupráce učitele a AP se nadále prohlubuje a zlepšuje 

 Individualizaci potřeb žáků (zvláště s SVP) je třeba zvyšovat 

 Často chybí vyhodnocení cílů na konci vyučovací hodiny 

 Využívání digitálních technologií stoupá (využívání boxů s tablety) 



 69 

13 PREVENCE RIZIK A ŠKOLNÍ ÚRAZY 

 
a) Počet úrazů za školní rok 2022/2023 
 

Úrazy celkem 
chlapci 59 

105 
dívky 46 

Úrazy chodba 
chlapci 9 

16 
dívky 7 

Úrazy třída 
chlapci 9 

16 
dívky 7 

Úrazy tělesná výchova 
chlapci 36 

59 
dívky 23 

Úrazy školní dílna 
chlapci 0 

1 
dívky 1 

Úrazy školní akce 
chlapci 5 

13 
dívky 8 

Registrované úrazy 
chlapci 0 

0 
dívky 0 

Odškodněné úrazy (Kč) 
 

23 206 675,- Kč 

 
b) Vyhodnocení úrazů 
 
     Při rozboru úrazovosti ve školním roce 2022/2023 je zřejmé, že počet úrazů se zvýšil oproti 
loňsku z 97 na 105. K největšímu počtu úrazů u žáků docházelo při výuce tělesné výchovy. Dále 
následují úrazy, ke kterým dochází ve třídách a na chodbách obou školních budov. Byly obvykle 
způsobeny neopatrností, neobratností nebo zbrklostí k sobě nebo ke spolužákům. Menší 
počet úrazů se stal na školních akcích (vycházkách, školních výletech a převážně na zimním 
stadionu). Při porovnání počtu úrazů lze pozorovat, že vyšší počet je u chlapců než dívek. Ve 
školním roce 2022/2023 byly ke dni 8. 9. 2023 odškodněny pojišťovnou ČSOB 23 úrazy 
celkovou částkou 183 675,- Kč a částkou 23 000,- Kč jako spoluúčastí školy. Převládaly 
zlomeniny nebo nedokončené zlomeniny částí horních i dolních končetin a tržné ranky, 
všechny bez trvalých následků.  
 
c) Prevence rizik:  
 

     Z přehledu úrazů u žáků je zřejmé, že jejich počet v porovnání s minulým rokem vzrostl.  
Při výuce tělesné výchovy se snažíme o dodržování metodických postupů při nácviku nových 
dovedností, udržovat kázeň, nepřeceňovat svoje síly a nepřehánět míru soutěživosti. Ve škole 
se o přestávkách snažíme o zvýšený dohled nad žáky a zlepšení vztahů v třídních kolektivech 
a mezi jednotlivými žáky. Klademe důraz na poučení o bezpečnosti při jakékoliv činnosti  
ve škole. 



 70 

14 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ZA ROK 
2022 

  
  hlavní činnost hospodářská činnost 

P
ří

jm
y 

dotace MŠMT  
 

52 254 078    

dotace obec    7 497 000    

dotace účelové    1 356 275                  

dotace EU     640 018  

grant Př                0    

ostatní výnosy 95 692   29 098 

stravování,ostatní příjmy   6 335 772 6 378 476 

celkem  68 178 835 6 407 574 

    

V
ýd

aj
e

 

501 - materiál  6 464 478 2 394 194 

502 - energie   3 130 976 1 136 546 

511 - opravy, údržba  671 106 53 419 

512 - cestovné  97 299 0 

513 - náklady na reprezentaci 38 627 3 689 

518 – ostatní služby, poplatky 1 841 535 271 067 

521 – mzdové náklady       39 968 866 1 598 018 

524 - ZP + SP       13 044 814 526 023 

527 - FKSP         1 135 413                           58 582 

525 – ostatní soc. náklady           163 017  6 537 

569+547+542 – ostatní 
finanční náklady  2 007 0 

551 - odpisy  301 331 206 038 

558 – drob. dlouh. majetek         1 450 907 18 747 

591- daň z příjmů 3 173 0 

celkem  68 313 549 6 272 860 

  hospodářský výsledek   134 714  134 714 

 
 



 71 

15 ŠKOLNÍ JÍDELNA 

 
     Naše školní jídelna je vybavená moderním technickým zařízením např. konvektomaty, 
šokéry, myčkami bílého a černého nádobí, výkonnou vzduchotechnikou atd. I díky těmto 
moderním zařízením si udržujeme vysoký hygienický standard. 
Ve školní jídelně pracuje 15 zaměstnanců, kteří mají kladný vztah k dětem, ke gastronomii  
a zdravé výživě. Zaměstnanci se také podílejí na výzdobě školní jídelny k různým svátkům  
a ročním obdobím. Každý den jídelna připravuje k obědu polévku, tři hlavní jídla, zeleninové  
a ovocné saláty, moučníky, misky s pudingem, tvarohem nebo jogurtem.  
Při sestavování jídelníčku se jídelna nemusí striktně řídit danými recepturami a může jídelní 
lístek obohatit o jídla krajová, různé speciality nebo o jídla méně známá. Jídelní lístek se tak 
stává pro strávníky zajímavější a atraktivnější. Strávníci dostávají čerstvé ovoce, ovocné  
a zeleninové saláty a mléčné výrobky. Pokrmy z drůbeže, ryb a luštěnin jsou samozřejmostí. 
Jsou přísně hlídány limity spotřeby tuků a cukrů. 
Strávníci platí pouze to, co si vyberou bez předchozího objednání, stravují se na čipovou 
klíčenku. Platba probíhá bezhotovostním platebním stykem. Obědy se nepřihlašují ani 
neodhlašují. Toto vše je pro rodiče velice důležité, protože nemají žádné starosti a vědí, že 
pokud jejich dítě přijde do školní jídelny, tak má oběd vždy zajištěný.  
 Jídelna za běžných podmínek stravuje přibližně 580 - 620 žáků a zaměstnanců ZŠ 
Habrmanova, 380 žáků a zaměstnanců ZŠ Ústecká, 17 žáků ZŠ Na rovině a 20 -25 žáků  
a zaměstnanců ZŠ praktická. Od 1. září 2023 se u nás nově stravují žáci ze ZŠ Zítřka v počtu 5 – 
10 žáků. Volná kapacita je nabídnuta veřejnosti, tento rok se zde stravovalo asi 300 - 400 cizích 
strávníků denně.  Ve školním roce 2022/2023 bylo uvařeno a vydáno celkem 240536 obědů. 
Naše ŠJ od roku 2015 spolupracuje s neziskovou organizaci WOMEN FOR WOMEN, která se 
snaží celostátně pomoci rodinám s dětmi s úhradou obědů.  Na školní rok 2022-2023 bylo 
třídními učiteli vybráno 29 žáků. Získali jsme 209 040,-- Kč, které byly použity na úhradu obědů 
těmto dětem od 1. 9. 2022 -30. 6. 2023. 
 
 



 72 

16 AUTOŘI VÝROČNÍ ZPRÁVY 

 
Na tvorbě výroční zprávy se podíleli: 
Starý Tomáš, Blaško Petra, Dabrowská Dana, Dolečková Simona, Doseděl Petr, Ducháčková 
Jana, Elblová Lenka, Flídrová Eva, Fučíková Eliška, Haniková Eliška, Heinzová Iveta, Hűblová 
Darina, Hübner Zdeněk, Chmelařová Jana, Dostálová Markéta, Janečková Zuzana, Janíčková 
Kamila, Hrušková Petra, Chmelařová Jana, Kapounová Ilona, Kohoutková Eva, Kubátová 
Simona, Kufnerová Jitka, Kufová Eva, Kulhavá Radka, Nováčková Jarmila, Peroutka Daniel, 
Pleváková Hana, Plocová Lenka, Pospíšilová Kateřina, Ryšinová Petra, Sedláčková Jana, 
Skipalová Dana, Stránská Klára, Strejček Jindřich, Šimková Pavla, Škarková Lucie, Štanclová 
Petra, Trávníková Michaela, Urbánková Radka, Valíková Blanka, Venclová Petra, Vondrová 
Nela. 
 
 
 
 
                   Zpracoval:  Mgr. Tomáš Starý 
                                                      ředitel školy 
 
 
 
 
 


